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Každé dva týdny 6 000 výtisků v Písku, Protivíně, Čimelicích a širém okolí

PÍSECKÝ SVĚT = účinná barevná inzerce v regionu PÍSKU, PROTIVÍNA A ČIMELIC. VYNIKNETE mezi čtivými články 
a podpoříte občanskou společnost! Tel. 607 777 993 (SMS – ozveme se obratem), inzerce@piseckysvet.cz

Prácheňské muzeum požár nezničil 
– přijďte se přesvědčit na přednášku 
Jakuba Greschla o cestování po USA

PUBLICISTIKA: Vila Marta – ostuda 
Písku a její pohnutá historie

POZVÁNKY: Nenechte si ujít 
festival Line dance v Písku

AKTUÁLNĚ: Nový most v Písku 
se stal novou kulturní památkou

KOMENTÁŘ: Kemp, kemp, kemp, 
radní chtějí kemp!
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6 / 2023 6 / 2023PIŠTE NÁM své názory!
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické názory.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se 
domluvte na předání písemné verze 
na tel. 607 777 993. Vše můžete po 

jednoduché registraci vkládat také na 
www.piseckysvet.cz.

zrcadlo

POKUD SE VÁM PÍSECKÝ SVĚT LÍBÍ,
mohli byste postrádat 50,- Kč měsíčně?
Pokud si přejete, aby byl tento prostor pro svobodnou 
necenzurovanou diskusi zachován, podpořte nás 
alespoň pár korunami – POMOZTE udržet tyto 
nezávislé noviny a web www.piseckysvet.cz!

Nejsme příjemci státních, městských ani evropských 
dotací a nejsme propojeni s žádnou politickou či zájmovou skupinou. 
Jsme tu pro občany, přispíváme k transparentnosti radnice, různorodosti 

občanských a kulturních aktivit, podporujeme neziskovky, charitativní projekty 
i ekologickou osvětu, nabízíme prostor otevřený Vašim názorům.

DAR PÍSECKÉMU SVĚTU – jednorázový či jako měsíční 
příkaz – můžete zaslat na účet č. 78 31 003 001 / 5500 

(Veřejná sbírka schválena 5. 12. 2013 KÚ v Č. B., každý dárce může od redakce získat 
potvrzení o daru pro neziskovou organizaci.)

VELMI DĚKUJEME všem, kteří nás podpořili, 
nebo dokonce podporují pravidelně.
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Písecký svět vychází v nákladu 6000 
kusů a je distribuován ZDARMA. 

DALŠÍ číslA vyjdou ve čtvrtek
6. a 20. dubna. Uzávěrka inzerce vždy 

v pondělí před vydáním.
Časopis si můžete pravidelně vyzvednout 

na mnoha desítkách distribučních míst. 
Seznam hlavních distribučních míst

•	Městská knihovna Písek, Alšovo nám.
•	Infocentrum ve Sladovně, Velké nám. 113/1 
•	Kulturní dům Písek, nábř. 1. máje 1605
•	TRAFIKY V CENTRU MĚSTA
•	Divadlo Pod čarou, Tyršova ul. 431/28
•	Plavecký bazén, Ostrovní 2257/1
•	Zimní stadion, Na Výstavišti 493
•	Sportovní hala, Tylova ulice
•	Dům dětí a mládeže Písek, Švantlova 2394
•	Základní umělecká škola, Nádražní 1032/27
•	Natural, Budovcova 105/4/1
•	Knihkupectví Elim, Velké nám. a Janáčkova ul.
•	Knihkupectví Fibichová u Putimské brány
•	Farmářský obchod Moje Lhota
•	Farmářský obchod Johanka
•	Ráj sýrů Drlíčov, Pekařství U Slona
•	Pekárna Pekar, Pekárna Bernartice – Racek
•	Samoobsluhy COOP, POGRR, Pramen, Spar 
•	ČIMELICE – prodejna Jednota (Coop)
•	MIROTICE – potraviny vedle lékárny
•	PROTIVÍN – supermarket Pramen
•	PUTIM – obecní úřad, vlakové nádraží ČD

Mořský orel dolétal...
Před pár dny jsme u Protivína odchytávali dospělého samce orla mořského. Měl staře zlomené křídlo 
a další vnitřní zranění. Odchytli jsme ho jen díky obětavosti nálezců. Zůstali na místě a orla do našeho 
příjezdu sledovali, ten přeskákal přes louku do lesa, pak do rákosí a já ho odchytl až na hranici vody. 
Na klinice křídlo bohužel zachránit nešlo, zlomenina by šla, ale okolní tkáň byla “mrtvá”.. Teď ho léčíme 
ve stanici, držte mu palce, bude to mooc potřebovat. Moc děkuji Kateřině Skalové a její kolegyni za 
skvělou noční operaci i další péči. 		  LIBOR ŠEJNA, Makov, foto Mirka Šejnová

Seniorská rada Písek zvolila 15.února 2023 výbor 
ve složení Vlasta Horká, Marie Janečková, Jaroslav Pospíšil. 
Kontakty pro zájemce o spolupráci: v.horka@seznam.cz, 
tel. 608 718 873.

Před 84 lety, dne 15. března 1939, začala ně-
mecká okupace Československa. V Písku se o ní 
dozvěděli po páté hodině ranní, kdy na okresní 
četnické velitelství přišel telegram o této tragické 
události. Po třech hodinách Písečáci viděli vše 
již na vlastní oči. Okupanti okamžitě ve městě 
odzbrojili ozbrojené složky, v ulicích a na náměstí 
pochodovali vojáci, vyhrávala polní hudba a "na 
uvítanou" rozdávali polévku.

Na tento den vzpomínal i náš nedávno zesnulý 
člen Jindřich Prach. Malý Jindra tehdy vůbec ne-
chápal, co se to děje: „No tak to mi bylo tenkrát šest 
let… jako kluci jsme politiku nesledovali a  rodiče 
před námi o ničem nemluvili. Potom došlo k tomu, 
že sem přišli Němci a to mám z toho takovej docela 
zvláštní dojem. Jako klukům se ti vojáci líbili...a teď 
měli ty tanky a tohleto všechno, což jsme tady nikdy 
v životě neviděli. A to vím, že tenkrát, na Velkém 
náměstí postavili polní kuchyně a  dávali tam li-
dem to jejich národní jídlo, ten eintopf. Který jsem 
ochutnal a  který mi absolutně nechutnal,“ řekl 
v rozhovoru pro Paměť národa Jindřich Prach.

Vzpomínka: Písek, 15. březen 1939

Rekonstrukce vodovodu a ka-
nalizace v ulici Otakara Ševčíka začne 
již v pondělí 27. března, ulice proto 
bude uzavřena, a to až do 28. červen-
ce. V pondělí 27. března bude také 
zahájena oprava povrchu v sousední 
Budovcově ulici, řidiči kvůli tomu 
ulicí neprojedou zhruba dva týdny. 

Německá okupace si na Písecku mezi léty 1939 
až 1945 vyžádala stovky životů našich sousedů 
(z toho např. více než 150 píseckých Židů). Kruté 
řádění okupantů bylo v Písku ukončeno 6. května 
1945, kdy se Němci vzdali americkým vojákům 
4. obrněné divize 3. armády generála Pattona.

Buddies of the 4th Armored Division Písek
Foto: Německý wehrmacht 15. 3. 1939 

na Velkém náměstí v Písku

Jaro budiž pochváleno...
Odjakživa mám ráda „jarní vání“, ty úžasné 
prodlužující se a oteplující se dny, kdy se konečně 
přestávám budit do přítmí a mrazivého nevlíd-
na. Vyhlížení špačků – před pár dny se objevili 
i u nás na zahradě, prý je to znamení, že můžeme 
přestat dosypávat ptačí krmítka. No, nevím, 
naše sýkorky, zvonkové a čížci to asi zatím ještě 
úplně nepochopili a stále si pravidelně přilétají 
pro navyklé příděly (a mně dělá radost je pozo-
rovat). Každopádně čemeřice už hrdě pozdvihuje 
své rozkvetlé úsměvy, rozvoněly se skromné, ale 
nepřehlédnutelné fialky a všechno kolem je nabité 
novou energií. Ve školách se chystají velikonoční 
jarmarky a tak nějak víc se na sebe navzájem 
usmíváme – aspoň mám ten pocit :-).

Jenže pak pustím televizi a otevřu interneto-
vé zpravodajství a úsměv pohasíná. Stačí ob-
čas jen bloumat očima po titulcích, ani mnoh-
dy nemám sílu číst další text... „Lince bezpečí 
přibývají zoufalí klienti.“ „Celosvětová válka 
nemůže mít jiný cíl nebo účel než masivní zis-
ky zbrojařských společností.“ „Protestovat pro-
ti drahotě přijdou tisíce, hrozí odbory.“ „Rus-
ko nelze vojensky porazit!“ „Odboráři budou 
protestovat u sídla vlády, ta tam ale nebude.“ 
„Číňané se mohou přidat k Rusům a rozšířit 
válku i na Tchaj-wan.“ „Polský velvyslanec va-
roval, že pád Ukrajiny znamená válku v Pol-
sku.“ „Zdražování stále citelněji zasahuje čes-
ké domácnosti.“

Čím dál více se prý u nás na Linku bezpečí 
obracejí děti a mladiství kvůli psychickým po-
tížím, hlavně kvůli sebepoškozování a úvahám 
o  sebevraždě. Linka vyčíslila počet kontaktů 
v letech 2017 až 2022 – upozornila, že za letoš-
ní první dva měsíce dosahují téměř čísel celého 
roku 2017. Sebepoškozování hlásilo loni téměř 
šestkrát více dětí než pět let předtím. U  sebe-
vraždy je nárůst skoro čtyřnásobný.

V  Česku je přes 180 dětských psychiatrů, 
z toho se skoro polovina nachází v důchodovém 
věku a nedaří se to doplňovat mladšími. Na 100 
tisíc dětských a  mladistvých pacientů připadá 
v přepočtu podle nedávno zveřejněných dat or-
ganizace Kapka Naděje asi šest (!) psychiatrů. 
Potíže s duševním zdravím jsou přitom čím dál 
častější. Odborníci upozorňují, že se na tom po-
depsala izolace v době covidu, klimatická krize 
i válka na Ukrajině. Písecký učitel Ondřej Bla-
žek to komentuje: „Ze zkušenosti učitele můžu 
potvrdit, ta situace mezi nejmladší generací je 
skutečně tristní. Příčin asi bude vícero…“

Nejsem hrdina, nesnáším zbytečně prolitou 
krev, v době svého dětsví a mládí jsem si vůbec 
neuměla představit, že by někdy kdekoliv v Ev-
ropě proti sobě mohli stát kluci se samopaly 
jako ve druhé světové válce... Tehdy to pro nás 
byla „historie, která se nesmí opakovat.“

Jaro je tady, o víkendu začne platit letní čas. 
Tak se na sebe usmívejme...

ZDENKA JELENOVÁ
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Napřed ta zpráva: 
Město chce přebudovat bývalou vodárnu na 
moderní kemp

Písek chce už letos začít s přeměnou bývalé vo-
dárny u řeky Otavy na kemp. V první etapě bude 
zrekonstruována hlavní budova, vybudováno zá-
zemí pro kemp, revitalizovány venkovní prostory 
areálu a upraveny zelené plochy tak, aby na nich 
bylo možné umisťovat stany. „V projektu se počítá 
také s vybudováním cest či parkovacích míst, která 
budou upravena pro stání obytných vozů a kara-
vanů. Vybudována bude i recepce, kuchyňka a so-
ciální zařízení pro ubytované nebo multifunkční 
sál,“ řekla místostarostka Petra Trambová.

Rada města na svém posledním jednání schválila 
vypsání veřejné zakázky na dodavatele stavebních 
prací. Předpokládané náklady na tuto akci by měly 
dosáhnout zhruba 53,1 mil. korun, městu se na ni 
podařilo získat dotaci ve výši 30 mil. „Předpokládá-
me, že práce na konverzi vodárny budou zahájeny 
v červenci nebo srpnu a dokončeny by měly být za 20 
měsíců,“ poznamenala Petra Trambová.

Město má zpracovánu studii na využití všech 
objektů vodárny, v  první etapě se přebuduje jen 
hlavní budova pro potřeby kempu a dojde i na ne-
zbytné venkovní úpravy. Další objekty by se mohly 
v budoucnu využít jako tělocvičny, jedna z budov 
by mohla sloužit jako trampolínové centrum. Stu-
die navrhuje také zpřístupnění části historických 
prostor, ve kterých by mohla vzniknout například 
expozice vodárenství.

„Písku v současné době kemp chybí. Vodáci, kteří 
splouvají Otavu, nemají důvod v našem městě zů-
stávat. Věříme, že se díky naší investici tato situace 
změní. Kemp bude navíc nabízet i místa pro obytné 
vozy a karavany, které turisté v posledních letech ve 
velké míře využívají,“ doplnila místostarostka.

Areál bývalé vodárny se nachází na okraji města 
Písek pod Hradišťským kopcem, prázdný je od roku 
2019, kdy byla vybudována nová úpravna vody. 
Budovy, které se na pozemku nacházejí, jsou z let 
1948 a 1969, dokonce tzv. objekt anglického filtru 
je cennou stavebně historickou památkou z r. 1899.

Petra Měšťanová, tisková mluvčí

Copak jsme se dočetli a co nám zůstalo utajeno?
* Jistě, město chce začít s  rekonstrukcí letos – 

protože jiné vedení města by mohlo mít jiné pri-
ority, je třeba si pospíšit. Sice město nezačne ko-
nečně s revitalizací parku na Husově náměstí, kde 
mohou lidem doslova padat stromy na hlavu, sice 
nezačne se stavbou jakéhokoliv malého víceúrov-
ňového parkoviště na kterémkoliv místě ve měs-
tě, ale začne se s vodárnou, která se nerozpadá, je 

komentář AktuálněAktuálně

prázdná teprve tři roky, a je na místě, kde provozu 
města ani trochu nebrání. Kemp městu není nijak 
prospěšný, v žádném současném problému městu 
neuleví, nevyřeší žádnou situaci, naopak.

* Město má zpracovánu studii na využití všech 
objektů vodárny a  bohužel pouze s  jedinou va-
riantou. Neexistuje jiná varianta využití vodárny. 
Tím pádem nemůže nikdo ani zkusit odhadnout 
ekonomický přínos městu. No, ani u této varianty 
nevíme, jaká bude návratnost.

* Další objekty by se mohly v budoucnu využít 
jako tělocvičny, jedna z budov by mohla sloužit 
jako trampolínové centrum. Tak jistě, minulá 
i současné vedení města zcela zadupaly do země 
projekt všesportovní haly a namísto toho se snaží 
do tělocvičen u škol a vodárny nacpat hřiště pro 
různé sporty. Město se tím vystavuje enormní zá-
těží různých částí města dopravou (sportovci jez-
dí na tréninky a třeba na sídlišti tím zabírají místa 
pro lidi, kteří se na sídliště vrací z práce, ve středu 
města blokují místa jak návštěvníkům, tak „do-
mácím“, co teprve, až budou v tělocvičnách různé 
zápasy a soutěže pro přespolní a přibyde doprava 
autobusů s  hostujícími oddíly). Tím pádem zů-
stane celé město v  neustálé zátěži pendlujících 
sportovců, kterou by na sebe soustředila všespor-
tovní hala na tyto situace vybavená. Zatímco jiná 
města omezují dopravu aut po městě, naše město 
ji nápady vedení města rozšiřuje do míst, kam 
dnes ani MHD nejezdí!

* Písku v  současné době kemp chybí. Jako 
vážně? Opravdu je tu absence kempu postavena 
na úroveň chybějících parkovacích domů, opra-
vených ulic, obnovy parku na Husovo náměstí, 
založení parku u Sv. Václava, chybějících archivů 
města, výkupu domu na Pražské ulici, chybějící-
mu dopravnímu hřišti pro děti...?

* Kemp bude navíc nabízet i  místa pro obytné 
vozy a karavany, které turisté v posledních letech 
ve velké míře využívají... Jako vážně? Z radnice se 
neustále ozývá, že turisté přinášejí peníze našim 
ubytovacím zařízením, tak proto zřídí kemp, aby 
peníze za ubytování nezůstaly místním podnikate-
lům? Kam se dostanou turisté z kempu pěšky, která 
pamětihodnost je čeká v okolí vodárny? Možná se 
pro ně zavede extra linka MHD jako na Živec?

* Budovy, které se na pozemku nacházejí, jsou 
z let 1948 a 1969, dokonce tzv. objekt anglického 
filtru je cennou stavebně historickou památkou z r. 
1899. A proto je třeba co nejrychleji přebudovat, 
aby náhodou někoho nenapadlo celý komplex ne-
chat prohlásit za kulturní památku, protože město 
nechce další kulturní památku, na té se totiž nedají 
využívat služby, na kterých by někdo mohl vydělá-

vat. Nebo případně od města později koupit.
* Vynechala jsem tu část týkající se peněz. Chybí 

tu totiž ta nejpodstatnější informace. Město na ten 
kemp letos nemá peníze. I kdyby město získalo do-
taci, pořád bude muset ze své pokladny investovat 
přes 20 milionů. Město tyhle peníze nemá, letos 
hospodaří se schodkem v rozpočtu, kde peníze na 
kemp byly schváleny ve výši 400 tisíc. A přestože 
peníze v rozpočtu města nejsou, rada města schva-
luje vypsat výběrové řízení na zhotovitele stavby, 
kterou nemá finančně zajištěnu podle schválené-
ho rozpočtu města! Přesto byla městem podána 
žádost na dotaci už v letošním roce, přesto se má 
začít se stavbou kempu, na který nejsou peníze.

* Rada města na svém posledním jednání 
schválila vypsání veřejné zakázky na dodavatele 
stavebních prací – pozn. materiálů na RM – Fi-
nanční prostředky ve výši 400 tis. Kč vč. DPH 
jsou součástí rozpočtu města (kap. 740, orj.2266), 
předpokládané finanční náklady akce, dle roz-
počtu projektanta, činí 64,35 mil. Kč vč. DPH. 
Zadávací řízení bude zahájeno v případě schvá-
lení rozpočtové změny zastupitelstvem města 
(předpoklad na jednání ZM 23. 3. 2023, navýšení 
položky o 19,6 mil. Kč vč. DPH na rok 2023).

Co to pro město znamená? Možností je něko-
lik, město si peníze někde půjčí, budou zrušeny 
některé akce letošního roku a peníze se přesunou 
na kemp, kdo ví. A proto jsme si tyhle radní volili?

Ale o financích se v takových zprávách nepíše, 
to se zamlčí, aby se město nevystavilo nějaké kri-
tice. Zpráva musí vypadat skrz naskrz pozitivně, 
město maká, město obnovuje, město podporuje, 
město peníze získá dotací, jupí a sláva!

Bohužel, tohle není jediná účelově upravená 
zpráva pro veřejnost. Svědčí to především o tom, 
jak moc jsou k nám naši zvolení upřímní, jak moc 
jim na nás, veřejnosti, vlastně záleží. A  taky jak 
moc jim záleží na městě samotném.

Město se pouští do sezónní akce, která není 
momentálně nezbytná, která nebude všeobecně 
sloužit občanům města a na kterou nemá peníze 
v pokladně města. A na tuhle akci se bude muset 
najít vůle zastupitelů, aby někde peníze na KEMP 
sehnali, a pokud si mám tipnout, odsouhlasí tuto 
akci pouze koaliční zastupitelé, ti, co doteď na za-
stupitelstvu ani nepromluvili především, protože 
se k souhlasům předem zavázali. Nedozvíme se od 
těch mlčících, jaký mají názor na KEMP v Písku, 
stejně jako se doteď nevyjádřili k ničemu, pro co 
hlasovali. Výjimku netvoří ani ti, co už na zasedání 
promluvili, i tak koaliční smlouva řídí rozhodnutí 
zvolených, kteří si to čas od času na zasedání ZM 
odsedí, to, co mají určeno, odhlasují, a tím to pro 
ně končí, však to oni vládnou městu.

V  případě akce KEMP je jasně vidět, že se na 
radnici po volbách nic nezměnilo. Potřeby obyvatel 
města nejsou důležité, prosazuje a hlavně financuje 
se z městské pokladny opět jen do projektů vyvo-
lených nebo jimi preferovaných jedinců či skupin 
a  dopomůže jim k  tomu několik zasmluvněných 
hlasů spolustraníků bez vlastní vůle a  projevu 
vlastního názoru. Ať to stojí co to stojí. BRAVO!

Michaela Šťastná

Po zasedání rady města byla zveřejněna tisková zpráva týkající se akce KEMP 
u vodárny. Všimněte si některých prvků, které je třeba občanovi napsat, aby 
se nezabýval myšlením, zprávu spolknul a nedumal nad tím, co se právě děje... 

Kemp, kemp, kemp,
radní chtějí kemp!

Písek. Záměrem je odstranění zbytků nečistot po 
zimním období s cílem snížit prašnost a tím zlepšit 
čistotu životního prostředí ve městě a obcích. Již 
tradičně je čištění města rozděleno do 16 bloků. 
Letos by mělo začít 27. března. O začátku čištění 
a ostatních termínech jednotlivých bloků bude město 
občany informovat s několikadenním předstihem. 
Nejdříve bude čištění provedeno ve městě Písku 
a poté bude pokračovat v obcích Smrkovice, Semice 
a Nový Dvůr. Posledním blokem čištění komunikací 
bude obec Purkratice a průmyslová zóna Čížovská. 
Doba trvání čištění je cca 6–8 týdnů. Dále pak na 
přelomu jara a léta budou probíhat samostatná čištění 
velkých parkovišť, která budou vždy s dostatečným 
předstihem, minimálně však 7 dnů předem označena 
dopravním značením s datem a časem čištění. 

Starosta přijal úspěšné 
basketbalisty ze ZŠ J. K. Tyla
Basketbalový tým složený ze žáků a žákyň ZŠ J. K. 
Tyla zvítězil v prestižní soutěži Junior NBA. Vítězné 
družstvo v doprovodu ředitele školy Pavla Koce 
a trenérů Miroslava Janovského a Aleše Kyriána přijal 
starosta Michal Čapek na radnici, aby jim poděkoval 
za skvělou reprezentaci města Písek a předal jim 

Písek zavede odpadové nádoby 
na jedlé oleje a tuky
V ulicích Písku budou nově umístěny odpadové 
nádoby na jedlé oleje a tuky, dosud mohli obyvatelé 
města odevzdávat tento druh odpadu ve sběrných 
dvorech. Po městě bude v průběhu dubna rozmís-
těno 30 sběrných nádob o objemu 240 litrů. Rada 
města schválila uzavření smlouvy o spolupráci 
při likvidaci odpadů se společností EKO-PF, s. r. 
o., která městu bezplatně zapůjčí sběrné nádoby 
a zajistí svoz tohoto druhu odpadu i jeho likvidaci.

„Rozšiřujeme nabídku služeb pro naše občany 
v  oblasti odpadového hospodářství. Slibujeme si 
od toho, že se díky dostupnosti nádob na jedlé oleje 
a tuky sníží počet lidí, kteří budou tento odpad vy-
lévat do kanalizace,“ řekl radní pro životní pro-
středí Martin Brož. Kvůli tomu, že tuky a  jedlé 
oleje často končí v kanalizaci, dochází k postup-
nému zanášení potrubí, které je nutné čistit speci-
ální technikou, a to je velmi nákladné.

Začne blokové čištění ulic
Se začátkem jara začíná v Písku každoročně blokové 
čištění komunikací, které zajišťují Městské služby 

Zprávičky z Písku a okolí

malou pozornost. „Zasloužíte si velkou pochvalu 
a uznání, když jste dokázali uspět v konkurenci še-
desáti týmů. Děláte dobré jméno jak vaší škole, tak 
i městu Písek,“ řekl starosta. Prohlédl si nejen pohár, 
který mu školáci přinesli ukázat, ale i prsten, který 
dostal každý hráč vítězného týmu.  Basketbalový 
turnaj je určen hráčům a hráčkám ve věku deset až 
dvanáct let a kopíruje herní systém americké soutěže 
NBA. Každá škola zapojená do soutěže reprezentuje 
jeden z týmů NBA, který jim je přidělen na základě 
draftu K jednotlivým zápasům nastupovaly smíšené 
týmy, hrát muselo vždy aspoň jedno děvče. „Turnaj je 
jedinečný v tom, že dává dětem šanci aspoň na jednu 
sezonu zažít pocity těch nejlepších basketbalových 
hráčů,“ řekl ředitel školy Pavel Koc a doplnil, že 
písecké družstvo hrálo pod názvem týmu Atlanta 
Hawks, ve kterém působí písecký basketbalový 
odchovanec Vít Krejčí.	                      -MÚ-
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SOLNÁ JESKYNĚ POMÁHÁ LÉČIT:

- alergie, astma

- kožní chorobv(atopické ekzémy, lupénku)

- záněty nosních dutin

- vysoký krevní tlak, choroby srdce a cév

- nedostatečnou činnost štítné žlázy

SOLNÁ JESKYNĚ PŘÍZNIVĚ PROSPÍVÁ:

- u stavů přepracovanosti, snížené odolnosti 

  proti stresu, u neuróz nebo u emočního vyčerpání 

  způsobeného špatným odpočinkem

V SOLNÉ JESKYNI NAJDETE:

- relaxaci, regeneraci, odpočinek

VÝHRADNĚ ZE SOLI Z MRTVÉHO MOŘE
Nechte se obklopit osmi tunami soli z Mrtvého moře
(původ Jordánsko). V magicky působivém prostředí 
se stálou teplotou 23°C a konstantní vlhostí cca 40%.
Za doprovodu relaxační hudby, v šeru, v tichu a klidu,
načerpejte zdraví, sílu a energii.

LÉČIVÁ SOLNÁ JESKYNĚ
Přijďte se k nám prohřát,

odpočinout a krásně ohřát.
Proč

navštěvovat
solárium:

- zdravý, příjemný vzhled
- zlepšení stavu pokožky trpící akné,

lupenkou a atopickým exémem
- působí pozitivně na psychiku

- tvorba vitamínu D
- posílení imunitního systému
- zlepšení imunitního systému

- zlepšení krevního oběhu
- celkové prohřátí těla
- uvolnění a relaxace

 

Inzerce

Cenné jsou konstrukční technologie a architek-
tonická kvalita. Válcový jez nýtované konstrukce 
je jedním z posledních dochovaných jezů v České 
republice. Nový most je významným urbanistickým 
prvkem v blízkosti historického jádra města Písek.

Silniční Nový most v  Písku byl postaven 
v rámci regulace řeky v letech 1938–1941 podle 
projektu předního představitele českého funkci-
onalismu architekta Adolfa Benše (1894–1982). 
Po druhé světové válce, dne 28. října 1945, byl 
pojmenován po prvním prezidentu Českoslo-
venska Tomáši Garrigue Masarykovi. Název byl 
však o několik let později změněn opět na Nový 
most, neboť pro tehdejší komunistickou vládu 
bylo jméno prvního prezidenta nevhodné. 

V letech 1939–1943 byl vybudován válcový jez, 
který byl uveden do trvalého provozu v roce 1946. 
Strojní zařízení vyprojektovala a  dodala firma 
Českomoravská Kolben-Daněk akc. spol. Hradící 
konstrukce byly vyrobeny v roce 1940. Malá vod-
ní elektrárna byla zřízena na místě zbouraného 
Cafourkova mlýna v letech 1948–1951. Jejím au-
torem byl rovněž architekt Adolf Benš. Samotný 
Cafourkův mlýn byl zbourán v roce 1939 v rámci 
regulace řeky Otavy. 

Od srpna 2010 do června 2011 prošel most 
rekonstrukcí v ceně 35 milionů korun. Náklady 

hradil z větší části Jihočeský kraj prostřednictvím 
Správy a  údržby silnic, přispělo i  město Písek. 
Důvodem opravy byly drobnější trhliny v  trá-

mech a  příčnících nosné konstrukce a  částečná 
koroze výztuže, způsobená zatékáním přes poru-
šenou izolaci.

Nový most s  jezem a elektrárnou získal státní 
památkovou ochranu spolu s dalšími čtyřmi his-
torickými objekty v  Jihočeském kraji v  druhém 
pololetí roku 2022. Mezi nové památky patří také 
Hardtmuthova vila v Českých Budějovicích, ná-
vesní kaple v  Herbertově, kovárna v  Číčenicích 
a železniční most přes řeku Lužnici na trase Tá-
bor – Bechyně. V jižních Čechách se nyní nachá-
zí 5100 kulturních památek.

ZBYNĚK KONVIČKA
zdroj: Národní památkový ústav

Foto: Šjů – Wikimedia commons, CC-BY-SA 3.0

Písecký Nový most s válcovým jezem a s malou elektrárnou představuje cenný 
doklad vývoje městské mostní architektury a je hodnotným a autenticky 
dochovaným příkladem dopravně technické a vodohospodářské stavby 
z první poloviny 20. století. 

VAŠE NÁZORY

O Spalovně, která má dle projektu vyrůst hned ve-
dle Smrkovic, už toho bylo napsáno a řečeno dost. 
Ale co takhle Skládka TKO Vydlaby? Člověk by 
čekal, že když je její kapacita naplněna, tak si budou 
moci obyvatelé Smrkovic vydechnout a pro jednou 
nabrat do plic čistý vzduch, nezkažený zápachem 
tlejících odpadků. Pomiňme na chvíli sporné body 
jako nedodržení původního plánovaného rozsahu 
a evidentní porušování hygienických standardů 
(znečišťování okolí, hluk a prach). Do roku 2030 
vystavila Evropská unie skládkám stopku, takže 
je to jasné.  

Nebo ne? Jak si vysvětlit, že Zastupitelstvo 
města Písku schválilo 1. 12. 2022 záměr rozšíře-
ní Skládky Vydlaby??? A  po čtrnácti dnech od 
schválení tohoto záměru už letí na Ministerstvo 

životního prostředí ČR žádost o posouzení vlivu, 
podaná ředitelem společnosti Odpady Písek pa-
nem Šimoníkem? 

V  dokumentu se píše, že skládka bude větší, 
hlučnější, prašnější, bude zaměstnávat více ná-
kladních aut a  kamiónů, v  několika etapách se 
počítá s vykácením přilehlého lesa, a navíc, po-
važte, stane se místem pro vybudování „DRTÍR-
NY KAMENE“!

Tak to tu ještě nebylo. 
Přitom sám pan Šimoník se v jednom ze svých 

e-mailů vyjádřil v tom smyslu – cituji: „že se snaží 
ze všech sil, aby Skládka Vydlaby zasahovala život 
obyvatel přilehlých lokalit co nejméně.“

A pak rozjede projekt „Drtírna“, jako kdyby se 
nechumelilo. 

A co si myslet o zastupitelích, kteří tento návrh 
ochotně podpořili? Vždycky jsem si myslela, že 
volení zástupci lidu mají hájit zájmy svých voličů. 

A čí je prosím záměr rozšířit skládku a vybu-
dovat na ní další provozovnu, která bude zname-
nat další zátěž pro životní prostředí a  pro život 
tamních obyvatel? Nebo to snad chtěli obyvatelé 
Smrkovic?

A tak se ptám: Kdo z obyvatel Smrkovic je v za-
stupitelstvu? A jak to, že nehlasoval proti tomuto 
návrhu? A kdo z obyvatel Smrkovic volil tyto za-
stupitele? A jak to, že oni neplní své závazky vůči 
svým voličům?

Není od věci, že celý návrh se upeče v době ad-
ventu, kdy mají lidé jiné starosti než sledovat, kdo 
je chce zase obrat, podvést nebo zmanipulovat. 
V  době pečení perníčků a  zpívání koled se i  ve 
válce ctí klid zbraní. Tohle by si měli uvědomit 
ti, kteří v době Vánoc vytáhli na válečnou stezku. 
Jako kdyby testovali, co všechno vydržíme. 

Na schůzi Osadního výboru Smrkovice dne 
8. března 2023 jsme se jako občané dozvěděli, že 
záměr rozšířit skládku byl pozastaven. Vedoucí 
skládky si asi uvědomil, že veřejné mínění má 
svou nezpochybnitelnou váhu a že dráždit hada 
bosou nohou se nevyplácí. Ale je to jen klid před 
bouří a není pochyb o tom, že Skládka Vydlaby 
a její „investoři“ se včas připomenou a veřejnost 
musí zůstat bdělá. Aby nám tady naši zastupitelé 
(a  jejich kamarádi) nakonec nevybudovali po-
mník své vlastní velikosti, jehož následky pone-
sou ještě naši pravnuci. 

Takže připínám vzkaz pro lidi, kterým nejsou 
životní prostředí (a kvalita života) lhostejné: Ne-
nechte se opít rohlíkem. 

A  vedení města by si mělo připomenout, jak 
to bylo v té pohádce: Nezapomínejte, bratři, dlu-
hy splácet jaksepatří. Máte totiž dluh vůči nám, 
svým voličům. Jinak by se mohlo stát, že uslyšíte 
úplně jinou písničku: „Ať je to ten nebo ten, vy-
hoďme ho z kola ven!“

Martina Poživilová

Někdy mi připadá, že naši volení zastupitelé se řídí heslem „Jen houšť, a větší 
kapky“. Jak jinak si vysvětlit kumulaci záměrů, které předkládají v poslední 
době a které nejenom že ničemu nepomohou, ale zároveň významně sníží 
kvalitu života obyvatel daného regionu?

Klid před bouří – Jak plní 
zastupitelé své sliby voličům?

Inzerce

AKTUÁLNĚ

Nový most v Písku se stal
novou kulturní památkou
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Teplo versus odpady, 
nebo teplo a odpady?

Ať již se s komunálním odpadem stane cokoli, 
potichu se v Písku připravil další projekt, a to na 
vybudování a provoz Recyklační linky na stavební 
a dřevní odpad v areálu Vydlaby. Do ní bude ročně 
sváženo z širokého okolí cca 30 tisíc tun stavebního 
a dřevního odpadu, který zde bude drcen a tříděn 
podle frakcí a použitelnosti. Cca 2/3 ho pak bude 
převáženo jinam, a to po stávajících komunikacích, 
včetně průjezdu Smrkovicemi a okolo nich. 

V nejnepříznivější variantě (ZEVO + recyklační 
linka) tak Smrkovicemi a okolím projde ročně cca 
100 000 tun různého odpadu (a to do toho není 
započtena biomasa dopravována na teplárnu pro 
kotel K13). 

Když bychom opravdu velmi zjednodušeně 
uvažovali, že každé z vozidel poveze na korbě cca 5 
tun materiálu (SKO, škvára, popílek, stavební suť, 
dřevní odpad) a to pouze jedním směrem, máme 
tu průjezd 40 tisíc nákladních vozidel ročně (při 
pětidenním pracovním týdnu 800 týdně, resp, 160 

denně). Takže to je ten nejhorší scénář. Naopak 
ten nejlepší, při stoprocentním vytížením vozidel 
oběma směry by znamenal 20 tisíc vozidel ročně, 
400 týdně, 80 denně. Reálná situace bude ale asi 
někde mezi, takž 30 000 vozidel ročně, 600 týdně, 
120 denně (opět bez započtení dopravy biomasy 
na teplárnu). A teď si představte, že bydlíte v blíz-
kosti přepravní trasy. Vábná představa, že?

Proces přípravy záměru Recyklační linky je 
tak trochu obdobný s  procesem přípravy zámě-
ru ZEVO. Určitě si tyto dva záměry zaslouží po-
zornost a dostatek prostoru k  tomu, abychom si 
dokázali sdělit a  vstřebat všechny relevantní in-
formace o  nich a  dokázali si patřičně uvědomit 
všechny dopady v  případě jejich realizace (ale 
i pro případě jejich nerealizace anebo něčeho na 
půl cesty). Zatím to ale vypadá, že se jedná o dvě 
siamská dvojčata, která se ale tváří, že spolu nikte-
rak nesouvisí. 
A na závěr k odpadovému hospodářství:

• Máme-li se skutečně zodpovědně postavit 
k problematice nakládání s odpadem (především 
tím komunálním), nesmíme se zdráhat objektiv-
ně a  poctivě posoudit a  vyhodnotit všechny tři 
základní varianty. Prosazovat „a  priori“ pouze 
jednu z nich je buď zaslepenost, strkání hlavy do 
písku (nebo do Písku?), či jakási zainteresovanost 
na jednom z konkrétních řešení. Je nutné každou 
z  možných variant rozebrat právně, technologic-
ky, ekonomicky, environmentálně, ale i  pocitově 
a s plnou odpovědností nejen k sobě, ale i vůči ve-
řejnosti a dalším generacím. A to veřejně, nikoli za 
zavřenými dveřmi, jako se to děje doposud.
• Smrkovice byly kdysi malebnou vsí mezi ryb-

níky v údolí a lesy pokrývajícími svahy a temeno 
nízké pahorkatiny. Pak se tato obec dostala do 
sevření teplárny a skládky komunálních odpadů. 
A nyní se má tato smyčka utáhnout ještě více spa-
lovnou využívající energetický potenciál odpadů 
ZEVO a  recyklační linkou na stavební a  dřevní 
odpad. Je to ještě únosné?
• Jak současné nakládání s odpady, tak i jakou-

koli jeho budoucí podobu dosud nejvíce pociťo-
vali a budou i nadále pociťovat obyvatelé a vlast-
níci nemovitostí ve Smrkovicích a okolí. Proto je 
nutné uvést do života kompenzace za dosavadní 
i  případnou budoucí újmu. V  případě ZEVO se 
„okruh dosavadních postižených“ výrazně rozšíří. 
To platí i pro případ nové recyklační linky.

PÍSEK SRDCEM A ROZUMEM, více na 
https://piseksrdcemarozumem.cz

Při zvažování nerudovské otázky, co s komunálním odpadem v Písku, lze 
popsat tři základní možnosti – varianty. Pokračování ve skládkování, odvoz do 
jiného ZEVO a spálení ve vlastním ZEVO. Ke každé z výše uvedených variant 
ale musíme započítat ještě něco...

Jak spalovny ZEVO zamořily švýcarská města 
(a kde můžete podepsat petici)

Ve Švýcarsku mají desetkrát přísnější normy např. 
na dioxiny než v Německu, ale považují za rizikové 
i hodnoty pod těmito normami, zvláště pro malé 
děti, které si na zemi často hrají. Zjistili, že zahrady 
a dětská hřiště jsou ve městech kolem spaloven 
zamořeny i řadu let po jejich uzavření. Dioxiny 
nebyly zjištěny jen tam, kde spalovny odpadů 
zavřeli už v 70. letech.

Znečištění dioxiny v Lausanne 
vyvolalo obavy v dalších 
švýcarských regionech

V roce 2021 kanton Vaud prohlásil, že vejce a dýně 
vyprodukované v oblasti pokrývající velkou část 
Lausanne by se neměly jíst. Postižené oblasti jsou na 
obrázku (vpravo nahoře) znázorněny stínováním. 

Nejtmavší zastíněné zóny jsou nejvíce znečištěné. 
Vejce pěstovaná ve třech centrálních zónách by 
se neměla jíst spolu s tykvovou zeleninou (dýně, 
cukety a okurky) ze dvou nejtmavších zón, varoval 
kanton. Ve dvou nejtmavších zónách se navíc musí 
loupat kořenová zelenina, uvedl kanton. Ze dvou 
nejsvětlejších zastíněných zón kanton doporučuje 
nejíst více než 100 gramů tykvové zeleniny týdně. 
Kromě toho je třeba se vyvarovat požití zeminy ze 
zahrad a parků v těchto oblastech a po kontaktu 
s půdou je třeba si umýt zeleninu a ruce.

Znečištěním způsobily dioxiny, které byly v ob-
lasti objeveny na začátku letošního roku po testo-
vání na 126 lokalitách. Dioxiny jsou látky znečiš-
ťující životní prostředí, které patří do tzv. „špinavé 
desítky“. Jsou toxické a perzistentní, což znamená, 
že se velmi pomalu odbourávají a každých 7 až 11 

let se jejich množství snižuje o polovinu. Protože 
jsou dioxiny perzistentní, hromadí se v  potrav-
ním řetězci zvířat. Jako ochranné opatření zvířata 
vylučují dioxiny do vlastní tukové tkáně, vajec 
a  mléka. To znamená, že hladiny dioxinů jsou 
v těchto potravinách vyšší. A třeba maminky pře-
nášejí dioxiny do plodů a novorozenců prostřed-
nictvím svého mléka, takže je třeba opravdu dbát 
zvýšené opatrnosti. Dlouhodobá expozice dioxi-
nů je spojena s poškozením imunitního systému, 
vyvíjejícího se nervového systému, endokrinní-
ho systému a reprodukčních funkcí. Je spojován 
i s některými nádorovými onemocněními.

Pan starosta a město Písek propaguje ZEVO placenými reklamami na 
Seznamu i Facebooku a nepravdivě v nich tvrdí, že spalovny odpadů jsou 
čisté technologie, které bezproblémů hojně využívá i ekologické Švýcarsko. 
Našel jsem na zahraničních serverech několik zajímavých článků o tom, jak 
Švýcaři dnes s překvapením zjišťují, jak moc spalovny odpadů jejich města 
a půdu zamořily na desítky let toxickými látkami.

Pokračování na str. 10

Duben zahájíme v sobotu 1. 4. koncertem z cyklu 
Píseckých nokturen. Pod taktovkou Oldřicha 
Vlčka objevíme barokní hudební přátelství A. Vi-
valdiho a P. J. Vejvanovského a součástí večera bude 
i vernisáž výstavy „Nový život, krajiny mého srdce“. 

V úterý 4. 4. budeme promítat dokumentární 
film z  roku 2021 Kuráž, který zachycuje zápas 
o tvůrčí svobodu a svobodu slova v Bělorusku. 

První středa v měsíci již tradičně patří nejmen-
ším. Skřítek Všeználek opět chystá pásmo říkanek, 
básniček, písniček a tvořivého hraní. Každý čtvr-
tek pak mohou přijít starší děti a užít si pravidel-
nou dávku knižní zábavy ve čtenářském klubíku. 

Výjimečně v sobotu 8. 4. vás zve na akci Svět 
v  Písku, který vás vezme na procházku k  Bábě 
Lišků, sraz zájemců je ve 13:30 před ZŠ T. Šobra. 

V  úterý 11. 4. na-
vštíví naši knihovnu 
písecký rodák a  top 
odborník na plane-
tární geologii dr. Petr 
Brož z Geofyzikálního 
ústavu Akademie věd 
ČR. Povídat si bude-
me o sopkách, deskové 
tektonice, Marsu, ale 

i o tom, proč napsal knihu pro děti Vesmírníček. 
Beseda je vhodná pro všechny věkové kategorie, 
tak se nebojte vzít děti s sebou. 

Ve středu 12. 4. zveme všechny milovníky Kar-
la Jaromíra Erbena na „4 z  Kytice“ – koncert 
rytmů, hlasů a čtyř balad v krajině Kytice v podá-
ní Lukáše Urbance a Jakuba Doubravy. Autorsky 
zpracované klasické texty vás vtáhnou do časů 
dávných příběhů formou zcela současnou (za po-
užití loopstation a grooveboxu). 

V pátek 14. 4. proběhne setkání s handicapo-
vaným autorem Richardem Štěpánkem, kte-
rý bude číst ze svých knih „Vzdát můžeš zítra“ 
a „Otisk“. Zachycuje v nich životní cesty člověka, 
který se po těžké havárii vrátil zpět do běžného 
života. Příznivce muziky jistě potěší burza viny-
lů, která se chystá na sobotu 15. 4. 

V  pondělí 17. 4. se budeme věnovat Rusku 
a  Ukrajině. O  historických kořenech současné 
války pohovoří prof. Jan Rychlík z  Ústavu čes-
kých dějin FF UK. 

O  tom, co se děje v  lese, bude přednáška ve 
středu 19. 4., na kterou vás zvou Česká lesnická 
společnost a písecká lesnická škola. 

Ve čtvrtek 20. 4. se v rámci pravidelného čte-
nářského klubu potkáme nad románem Konti-
nuita parku od Petra Šestáka. Ať už jste knihu 
četli, anebo nečetli, všichni jste srdečně zváni. 

V pátek 21. 4. a v sobotu 22. 4. v knihovně po-
běží aktivity spojené s oslavami mezinárodního 
Dne Země, které připravil spolek Aktivní Písek, 
z. s. ve spolupráci s městem Písek a SMART Pí-

sek. V pátek 21. 4. například promítneme doku-
mentární film „Voda ztracená a  vrácená“, který 
vám odvypráví příběh vody. Po projekci vám na-
bídneme besedu o  mokřadech s  koordinátorem 
projektu LIFE for MIRES Lukášem Linhartem ze 
Správy NP Šumava. 

V sobotu 22. 4. budeme opět cestovat a vařit. 
Bránou jazyků vás tentokrát vezmeme do Ve-
nezuely. V pondělí 24. 4. zamíříme na jih Itálie. 
S renomovanou překladatelkou Alicí Flemrovou 
budeme besedovat o jejích překladech knih ital-
ské autorky Eleny Ferrante. 

Dubnový program uzavřeme ve čtvrtek 27. 4. 
debatou o  školství s  Tomášem Feřtekem, od-
borným konzultantem informačního centra 
o vzdělávání EDUin, autorem knihy Co je nové-
ho ve vzdělávání a scenáristou oceňovaného seri-
álu Ochránce. Těšíme se na viděnou!

Vaše knihovna

Nové výstavy v knihovně jsou tematicky spojené s oslavami Dne Země. 
Výstava s názvem „Nový život, krajiny mého srdce“ představuje projekt 
studentů oboru Krajinářská architektura z ČVUT v Praze, kteří hledají novou 
tvář Vrapické haldy, malé skládky průmyslového odpadu. „Voda ztracená 
a vrácená“ je jméno druhé výstavy, kterou tvoří dronové snímky šumavských 
mokřadů od Radka Plíhala.

Duben v knihovně: Den Země, Vesmír,
 Kytice, školství i rusko-ukrajinské vztahy

AKTUÁLNĚ

Tomáš Feřtek

pozvánky
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Jak spalovny ZEVO zamořily švýcarská města 
(a kde můžete podepsat petici)

Dioxiny se vyskytují všude a nelze se jim zcela vy-
hnout, proto je třeba se zaměřit na jejich snižování 
v prostředí. Nejlepším způsobem, jak toho mohou 
jednotlivci dosáhnout, je snížit spotřebu potravin 
vyrobených ve znečištěných oblastech, zejména 
živočišných produktů, kde se koncentrují dioxiny. 
Úroveň znečištění dioxiny zjištěná v Lausanne se 
pohybuje od 20 nanogramů/kilogram do více než 
200 nanogramů/kilogram. Bezpečný limit půdního 
dioxinu stanovený kantonem Vaud je 100 nanogra-
mů/kilogram. To je nízké ve srovnání s některými 
jinými zeměmi, jako je Francie a Německo, které 
stanovily limit na 1000 nanogramů/kilogram. 26 
ze 126 testovaných míst v Lausanne překročilo 
limit 100 nanogramů/kilogram.

Jak se tam dioxiny dostaly? Na základě dosa-
vadních šetření se zdá, že znečištění v Lausanne 
pocházelo z komínu spalovny odpad ve Vallonu, 
která se nachází východně od Lausanne. Závod 
byl uzavřen v  roce 2005. Největší množství to-
xických emisí ze spaloven pochází od 60. let do 
začátku 90. let 20. století. Poté byly montovány 
lepší systémy čištění zplodin. 

Dioxiny bylo zamořeno i okolí ZEVO Chotíkov 
u Plzně, které je v provozu s nejmodernějšími fil-
try teprve od roku 2019 – viz předchozí článek.

Dioxiny se dobře pohybují vzduchem, vážou 
se do půdy a odtud přecházejí do rostlin a živo-
čichů. Dioxiny však nejsou příliš rozpustné ve 
vodě. To znamená, že hlavním vektorem přenosu 
na člověka je jídlo, nikoli voda, tvrdí kanton.

Na základě těchto měření musely orgány ve 
Švýcarsku přijmout různá opatření pro pobyt 
venku, na dětských hřištích a  zahradách, v  ur-
čitých oblastech se mohou venku pohybovat jen 
s  přihlédnutím k  preventivním opatřením pro 
použití na citlivých místech (zeleninové zahrady, 
zeleň, dětská hřiště) oznámených na webových 
stránkách kantonu a na informačních panelech. 
Kontaminované pozemky představují riziko i pro 

domácí zvířata, i  psi a  kočky by se měli držet 
mimo kontaminovanou půdu. Stejně jako u  lidí 
mohou mít dioxiny účinky na zdraví zvířat (např. 
karcinogenní účinek a  dopad na imunitní a  re-
produkční systém).

Případ z Lausanne poukázal na problém dlou-
hodobé kontaminace. Švýcarsko má pověst čisté-
ho životního prostředí, ale průmyslové znečiště-
ní není v  hustě osídlené zemi ničím novým. Ve 
Švýcarsku je téměř 38 000 lokalit, které Spolkový 
úřad pro životní prostředí uvádí jako znečištěné. 
Z  toho asi 4000 kontaminovaných oblastí vyža-
duje důkladné vyčištění. 

„Hlavní poučení z případu dioxinů v Lausanne 
je to, že znečištění můžeme znovu objevit 30, 40, 50 
i 60 let poté, co k němu došlo,“ řekl Chèvre. „Je vel-
mi důležité dávat si nyní pozor na to, co vypouštíme 
do životního prostředí – do ovzduší, vody nebo půdy 
– protože se to s  největší pravděpodobností v  bu-
doucnu stane problémem.“ Znečišťující látky, které 
se dnes uvolňují – pesticidy, mikroplasty, mikro-
polutanty, jemné částice, těžké kovy nebo uhlovo-
díky – se nám mohou vrátit, varují odborníci.

V Curychu mají šest spaloven odpadu a mysleli 
si, že se jich problém netýká, protože mají moder-
ní spalovny. V roce 2022 otestoval kanton Cury-
ch okolí spaloven odpadu na přítomnost dioxinů 
a  výsledky zveřejnil v  listopadu. Vzorek z  Jose-
fwiese byly v rozmezí zákonné zkušební hodnoty 
20 nanogramů ekvivalentu toxicity na kilogram 
(ng TEQ/kg), analýzy v  některých dalších ob-
lastech však ukázaly hodnoty až 48 ng TEQ/kg 
v horní vrstvě půdy. Tyto hodnoty jsou hluboko 
pod dekontaminační hodnotou 100 ng TEQ/kg, 
ale při opakovaném kontaktu s kontaminovanou 
půdou  nelze vyloučit zdravotní rizika. Používání 
postižených oblastí musí být proto omezeno pro 
děti do šesti let jako preventivní opatření. Části 
dětských hřišť byly uzavřeny a město se rozhodlo 
postižené části Josefwiese dekontaminovat.

Světová zdravotnická organizace říká, že krát-
kodobé vystavení vysokým hladinám dioxinů 
může mít za následek kožní léze, jako je chlorak-
né a skvrnité ztmavnutí kůže a změněná funkce 
jater. Dlouhodobá expozice je spojena s  poško-
zením imunitního systému, vyvíjejícího se ner-
vového systému, endokrinního systému a repro-
dukčních funkcí.

Spalovna odpadů ZEVO Písek by zasáhla za-
mořením okruh 3-5 km, což je celý Písek, proto 
kdo z  vás nechce v  budoucnu přemýšlet o  tom, 
zda si jeho dítě může hrát na píseckém hřišti nebo 
vlastní zahradě, kdo nechce přemýšlet o tom, zda 
jeho děti nebo vnoučata nepijí dioxiny z písecké-
ho ZEVA v mateřském mléce, tak běžte a pode-
pište petici proti spalovně odpadů ZEVO Písek.

Znění petice proti spalovně 
odpadů ZEVO v Písku
My písečtí občané vyzýváme písecké politiky, aby 
ukončili řízení vedoucí k výstavbě spalovny odpadů 
ZEVO v Písku. My v Písku spalovnu odpadů nechce-
me. Nechceme, aby naše zdraví a životní prostředí 
zatěžovala likvidace odpadů z jiných měst. Nechceme 
ve svém městě zařízení, které bude vypouštět 13 000 
x víc těžkých kovů, 7500 x víc kadmia,  3400 x víc 
rtuti, 38 x víc dioxinů a dalších látek než předchozí 
2 kotle na uhlí. Nechceme ve svém městě zařízení, 
které denně vyprodukuje až 10 t velmi jedovatého 
popílku a 49 t škváry kontaminované nebezpečnými 
látkami. Spalovny odpadů prokazatelně snižují ceny 
nemovitostí v okruhu 0 – 4 km, nechceme v Písku 
ZEVO, protože by negativně ovlivnilo ceny našich 
nemovitostí v celém Písku.

Petici můžete podepsat na těchto místech:
• Trafika, paní Fialová, Tyršova 1329, Písek
• Železářství Břenda, Pražská 434, Písek
• Novinový stánek, tř. Přátelství, sídliště Jih, Písek
• Bez.obalový obchod, Drlíčov 150/14, Písek

Pavel Šebelle

Odkazy na zdroje použitých informací 
a na tiskové zprávy úřadů a organizací najdete 
u tohoto článku na www.piseckysvet.cz

Dokončení ze str. 9

AKTUÁLNĚ

Dne 10. března jsem měl spolu s manželkou možnost 
navštívit přednášku pana architekta Josefa Pleskota 
– píseckého rodáka, jak jistě každý ví. Byl takříkajíc 
plný dům. Mimo jiné jsem měl na této akci i velmi 
osobní zájem. Chodili jsme s Josefem do školy v Čížo-
vé, a abych to nemusel počítat od kdy do kdy – byla 
to šedesátá léta. Já jsem v roce 66, abych tak řekl, 
rozjel turné po různých zdravotnických zařízeních, 
a tak se stalo, že jsme se neviděli 57 let. Nikdy jsem 
na žádné třídní srazy nechodil, a proto se z toho 
vylouplo tohle číslo. Takže jsem byl opravdu velice 
rád, že jsme se mohli krátce potkat a pozdravit.

Když při besedě přišlo na otázky publika, lidé se 
samozřejmě ptali na písecké stavby, co se povedlo 
a co už méně. Překvapivě nedošlo na bazén. Nikdo 

ze zúčastněných se naštěstí nepustil do nějakých 
debat na toto téma. Já jsem vznesl dotaz, který se 
týkal vily Marta – zda Josef něco ví o tom, v jakém 
stádiu je její oprava a  tak. Ten odpověděl, že už 
delší dobu nezaznamenal, že by se s touto budovou 
něco hnulo dopředu. 

Když člověk jde od václavského kostelíku přes 
lávku a ten barák se stále vizuálně přibližuje – no 
prostě žalostný pohled. Tudíž se nabízí otázka, kdy 
a za jakých podmínek byl tento objekt panu An-
dělovi prodán. No a  pak jsem dostal ten nápad, 
který by napadl každého. Kouknout na NET, jestli 
se o této věci někdo zmiňuje. Všichni a o všem, co 
se této budovy týče – s výjimkou jediného – CENY! 
Nikde jsem od pana Anděla, ani ze strany radnice 

tuto informaci nevydoloval. Kdybyste tedy dovolili 
– „Hej, páni konšelé, vyslyšte nevinný přání…“ Ale 
nevím, jestli to není snad nějaká tajná věc. A  co 
se týče samotného pana Anděla – všude se dušuje, 
že se do opravy dá. Nevím, jak jsou ty informace 
staré, ale já to vidím takhle: Byl tu covid, přišla 
energetická krize, válka na Ukrajině, dramaticky 
stoupla cena cibule, rozmnožili se hraboši polní, 
bla – bla – bla. A to mohou přijít ještě nějaké další 
nepředvídatelné komplikace, jak sám pan Anděl 
„varuje“. Takže podle mého názoru to budou ar-
gumenty, proč se s budovou stále nic nedělá. Pak-
liže se to pohne, rád a upřímně se za tyto jízlivosti 
panu Andělovi omlouvám.

Předpokládám, že oběma zmíněným stranám 
poskytne vedení tohoto časopisu prostor se k tomu-
to vyjádřit. (Pozn. redakce: samozřejmě.)

Ladislav Houdek, Písek

O Josefu Pleskotovi a jedné vile

Po roce 1989 navštívila Dagmar Šimková (viz následující strana) Českou republiku, zajela se podívat také do 
rodného Písku, do rodinné vily postavené jejím otcem. Našla ji tehdy zdevastovanou. Nikoliv ovšem TAK MOC 

zdevastovanou, jako je tomu dnes...  FOTOGRAFIE VEŘEJNĚ PUBLIKOVANÉ na www.google.com/maps. 

VAŠE NÁZORY

DUBEN v Loutkovém 
divadélku Nitka Písek
Neděle 2. dubna, 14:30: Kašpárek 
a čert, O ustrašeném čertovi
– dvě loutkové pohádky, ve kterých se 
budeme bát čertů. Nebo nebudeme?
Neděle 16. dubna, 14:30: Vodníkova 
Hanička – PREMIÉRA loutkové pohádky, 
ve které se Haničce podaří vrátit z vodníkovy 
říše zpátky domů k mamince a bráškovi
Vstupné 50 Kč.
LD Nitka Písek, Bakaláře 
43/6, (vedle Charity), tel. 
605 845 890, www.nitka-
-pisek.cz. 

Výtvarný a polytechnický workshop 
na ZŠ T.Šobra a ZŠ Svobodná
Děti z Oranžové pastelky 12. MŠ 
společně s dětmi z 8. MŠ, 3. MŠ a 16. 
MŠ opět navštívily Základní školu 
Tomáše Šobra Písek a ZŠ Svobodná, 
kde byl připraven výtvarný a poly-
technický workshop. Každá ze škol 
měla pro děti nachystáno zajíma-
vé tvoření. Domů si děti  s radostí 
odnesly vyrobené dřevěné zajíčky 
a látkové housenky. Děkujeme za 
pozvání a budeme se těšit na příště.
Denisa Staníková,12.MŠ Písek
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Písecko je dějištěm mnoha kulturních, společenských a sportovních akcí pro rozličné 
publikum – celý přehled by se sem nevešel, ale přinášíme vám TIPY, které vybírá redakce 
Píseckého světa. Pokud chcete některou svou akci v tomto prostoru zviditelnit, obraťte se 
na nás, pokud možno s předstihem, e-mailem: redakce@piseckysvet.cz.

TIPY Píseckého světa z kalendáře akcí

„Každý workshop se konal za přítomnosti jiného 
filmaře nebo celého týmu filmařů. V návaznosti 
na rezidence vznikly krátké taneční filmy, jejichž 
oficiální premiéra proběhne v rámci tohoto setkání. 
Moc nás baví propojovat nejen děti a dospělé, ale 
i různá odvětví: tanec, divadlo, hudbu, výstavu, 
film a hrát si s odlišnými uměleckými prostředky, 
hledat společnou řeč,” vysvětluje ředitel Sladovny 
Adam Langer.

Sladovna: Tanec, zrní a film

Kromě premiéry pěti krátkých filmů a předsta-
vení projektu vás čeká také setkání s tvůrci a od-
bornou veřejností. Vstup na akci je zdarma

Projekt dramaturgicky vedl scénograf Tomáš 
Žižka a  ředitel Sladovny Adam Langer. Kromě 
interního týmu Sladovny a filmařů se do Tance 
v zrní zapojili mim a tanečník Tomáš Kasprzyk, 
písecká taneční škola T-dance vedená Gabrie-
lou Kroutilovou, slovenský choreograf působící v Polsku Matěj Matějka, žáci ze ZŠ a ZUŠ Karlovy 

Vary pod vedením Petry Blau, chlapecká taneční 
skupiny ze ZUŠ Vodňany vedená lektorkou Mi-
luší Šindlerovou nebo členové Tanečního studia 
Light Lenky Tretiagové.

PROGRAM 31. března
16:00–17:30 Prohlídka Sladovny (pro zájemce)
17:30–18:00 Uvítací káva
18:00 Oficiální zahájení
18:15–18:30 Představení Sladovny, Laboratoře, 
projektu Tanec v zrní
18:30–20:00 Představení a projekce filmů
20:00–20:30 Neformální diskuze

Projekt se uskutečnil za finanční podpory Ev-
ropské unie / Fondu národní obnovy.

Produkce: Petra Mojžíšová, Sylva Kofroňová, 
Klára Mathieu

Lektorský tým Sladovny
Odborná konzultace: Jana Návratová

Sladovna zve v pátek 31. března od 16 hodin na prezentaci unikátního 
projektu Tanec v zrní, který probíhal během podzimu 2022. Tvořilo jej pět 
třídenních uměleckých rezidencí pro děti i dospělé, v rámci kterých hledaly 
skupiny tanečníků, choreografů, dramaturgů a filmařů společnou řeč 
v šestnácti tunách zrní.

STROM
   SETKÁVÁNÍ
Nová 99, Písek – Hradiště, 

tel. 777 571 529, info@
strom-setkavani.cz, www.strom-setkavani.cz.

•  Výuka hry na kytaru a ukulele 
– Jirka Macháček, info@strom-setkavani.cz

•  Práce s dechem a emocemi, (individuální) 
konstelace – Dita Macháčková, 

dita.machackova@volny.cz
•  Hatha jóga – Jana Kozová, www.jogapisek.cz
•  Jarka Olžbutová – www.uvodnaru.cz
•  Poradna Trager®, http://www.trager.cz,

Alena Klossová, alena.kloss@gmail.com
•  Poradna ájurvédy, ájurjóga 

– Radoslav Nahálka, www.ajurmed.cz
•  Slunce ve skle – Marmelády, čatní a sirupy 

Katky Čápové, kacabacapova@seznam.cz.

Maggie získala mnoho cen v prestižní soutěži Crys-
tal Boots Awards. Sama od dětství tančila irské tan-
ce (v ČR je diváci mohli vidět v představení Lord of 
the Dance) A proto i většina jejích choreografií Line 
dance je právě na irskou hudbu. Díky tomu jsou 
její choreografie tak populární. Během víkendu na-
bídne nejen Line dance, ale  i výuku irských tanců. 
Druhým lektorem je Rob Fowler ze Španělska. 
Rob vyučoval na festivalu v loňském roce a měl 

Nenechte si ujít 14.–16. dubna
festival Line dance v Písku!

obrovský úspěch. Třetím lektorem je Tom Dvořák 
z písecké Louisiany. 

Na festival se sjedou příznivci Line dance z celé 
České republiky, Slovenska, Rakouska a Německa.

Víkend je určený všem příznivcům tance od 
začátečníků až po pokročilé. Festival začíná v pá-
tek v  18:00 a  končí v  neděli v  15:00. Nechybět 
bude sobotní Line dance party a vystoupení. Po-
řadatelem je TCS Louisiana Písek ve spolupráci 

Písecký festival Line dance je jedinečnou příležitostí pro všechny milovníky 
tance. Lektoři budou totiž opravdu výjimeční. Úplně poprvé se v ČR představí 
světově uznávaná lektorka a choreografka Maggie Gallagher z Anglie. 

Dáša, maminka a sestra Marta v Austrálii, 1969
foto: archiv Pavlíny Kourové, Národní archiv

Vila Marta – ostuda Písku
a její pohnutá historie

Ve 20. letech nechal postavit honosnou vilu pan 
Jaroslav. Movitý bankéř, milující otec dvou dcer 
a oddaný manžel paní Marty. Pojmenování vily 
tedy není náhodné. Vzniklo z úcty k ženě, jejíž 
jméno nechal umístit nad vchodové dveře v po-
době půlkruhového nápisu. Interiér byl vkusně 
zařízený a nejreprezentativnější částí celého obydlí 
byla bankéřova pracovna. Ta sloužila svému ma-
jiteli pouze do období konce 2. světové války, kdy 
následkem tragédie zemřel. Náhlá smrt otce však 
není jediná událost, která dosud bezstarostný život 
slečny Dagmar poznamenala. Nastal komunistic-

ký převrat a její starší sestra uprchla za hranice. 
Maminka s dcerou Dagmar zůstaly, ale z celé vily 
měly k dispozici jen jediný pokoj.

Dagmar nesměla studovat a také nijak netajila 
své názory, které se absolutně neshodovaly s poli-
tickými ideály. Jednoho dne, roku 1952, na dveře 
krásné vily zaklepalo šest distingovaně vyhlížejí-
cích estébáků. V jejich doprovodu Dagmar opus-
tila svůj domov. Na zahradě se ještě stačila otočit 
na maminku, která jí z terasy mávala. V tu samou 
chvíli jí jeden z estébáků pošeptal: „Jen se dob-
ře rozhlédni, kurvo reakcionářská! V  životě se 
sem už nevrátíš.“. Teprve v té chvíli začala tušit, 
že značnou část svého mládí zanechá v českoslo-
venské komunistické věznici pro ženy.

Do věznice se tehdy 23letá Dagmar dostala za 
svůj nesouhlas vůči komunismu a své názory od-
mítala jakkoliv tajit. Obvinění vzniklo na základě 
rozšiřování letáků a za poskytnutí úkrytu dvěma 
zběhům, kteří se chtěli dostat na Západ. Čeka-
lo jí 14 let vězení. V osobním vězeňském spise, 
který před výkonem trestu musela vyplnit, byla 
kolonka příčiny trestné činnosti a  co očekávám 
od výkonu trestu. Dagmar vyplnila následující: 

Dnes opuštěná a téměř zcela zdevastovaná vila na okraji města je úzce spjatá se 
smutným příběhem Dagmar Šimkové, politické vězeňkyně československého 
komunistického režimu. „Díky“ svému současnému stavu se dostala do 
internetové databáze projektu OPUŠTĚNÁ MÍSTA – www.opustenamista.cz, 
jehož cílem je dokumentovat zničená a chátrající místa v různých zemích.

Naprostý nesouhlas s politickým zřízením a tou-
ha po svobodném životě v jiné zemi. Od výkonu 
trestu neočekávám nic. A tak se z „té krásné hol-
ky z  vily nad řekou“ stalo jen bezejmenné číslo 
1211, kterým byla až do svých 37 let.

Zima, plesnivé místnosti, minimum jídla, ne-
dostatek hygieny, výsměch a  tresty. Vězeňkyně 
se i v těchto špatných podmínkách snažily kon-
trolovat své chování a nepřijít o svojí důstojnost 
a sebekontrolu. Dagmar své mamince psala dopi-
sy, ale k adresátce se nikdy nedostaly. Procházely 
pečlivou cenzurou. Veškerý majetek byl rodině 
Šimkových zabaven a  propadl státu. Namísto 
krásné vily byl mamince přidělen malý byt.

Dagmar byla propuštěna roku 1966. S mamin-
kou společně odcestovaly. V Austrálii se shledala 
se svojí sestrou, kterou 18 let neviděla. Dagmar 
zemřela roku 1995, ale její příběh ale zůstal ne-
smrtelný. Najdete ho v knize Byly jsme tam taky.

Vila ve svahu nad řekou stále stojí, ale je v ža-
lostném stavu. Zahrada je zarostlá, nápis nad 
dveřmi postupně opadává a z původních inte-
riérů se nezachovalo téměř nic.

Text z www.opustenamista.cz

s Českou asociací Line dance a Centrem kultury 
města Písek za podpory města Písek. Záštitu pře-
vzal starosta města Písek.

Nenechte si ujít víkend plný tance, ke kterému 
nepotřebujete partnera! Program festivalu a všech-
ny informace najdete na www.tcslouisiana.cz. 

Vězeňské foto 1952. 
foto: archiv Pavlíny Kourové, Národní archiv

Je to jeden z nejsilnějších příběhů 20. století. 
Vypráví o mladé třiadvacetileté dívce, kterou si 
jednoho podzimního dne v roce 1952 odvedli 
soudruzi z StB. Vzali jí čtrnáct let života. Na 
podzim roku 1952 si pro ni přijelo šest mužů. 
Ona ani maminka netušily, jak neuvěřitelně 
nestvůrnou cestu pro ni komunisté připravili. 
Dagmar Šimková to později sepsala. Z jejích 
paměti vzešla kniha Byly jsme tam taky.

„Musíme něco napsat na stroji, ale hned vás 
přivezeme zpátky. Víme, že jste po noční službě, 
byli jsme za vámi v nemocnici.“ Oblékla jsem si 
plášť, ani jsme se nerozloučily. Byla jsem klidná, 
protože byli tak civilizovaní. Blondýn mi otevřel 
dveře s elegancí lva dámských budoárů. „Tak pá," 
obrátila jsem se ve dveřích za mamkou. Sestu-
povali jsme zahradou. Na ramenou andělíčků 
přibylo listí. V brance jsem se ohlédla na terasu. 
Mamka tam vždy stávala, když jsem šla ven. „Jen 
se dobře rozhlédni, kurvo reakcionářská! V živo-
tě se sem už nevrátíš,“ poprvé promluvil truchlící 
muž. A měl pravdu. Z mého domova zůstaly jen 
holé zdi, mezi nimiž žijí neznámí lidé.

(Z článku Jindřišky Jelínkové 
pro časopis Barbar, 2014)

24 – 26. 2. TCS Louisiana reprezentovala Písek a ČR 
na první letošní kvalifikační soutěži pro MS v Lotyšsku.
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Tanečníky přišli podpořit nejen jejich rodiče, ale 
i sourozenci, babičky, dědečkové, tetičky, strýčkové 
a spousta dalších příbuzných a známých… 

Po slavnostním zahájení se na parketu střídali 
tanečníci menší s těmi většími, nováčci, pro které 
bylo jejich vystoupení premiérou, se zkušenější-
mi, kteří vystupovali již poněkolikáté…  

Roztančený podvečer
 Tylovky v Elimu 

Diváci tak mohli postupně vidět tancem oživlou 
louku, spolu s písní Karla Gotta si připomněli, že 
každý má svůj sen, za kterým se vyplatí jít, dal-
ší vystoupení shrnula známý fakt, že je lepší být 
optimista, protože Život je pohoda, život je fajn 
a  tudíž i  Happy… Nechyběla ani čísla na známé 
písničky Michala Davida Céčka a Hned teď kapely 

Ve čtvrtek 16. března v podvečer se ve sportovní hale Elim konal po dvouleté 
nucené pauze (jistě netřeba připomínat její důvody) již tradiční večer nazvaný 
příznačně V tanečním rytmu. Všichni se už moc těšili, o čemž svědčil jak velký 
počet diváků, tak zároveň připravený počet tanečních vystoupení, kterých 
bylo tentokrát rekordních sedmnáct. 

Kryštof. Večer poté vesele pokračoval se Školou 
zvířátek, v  něž se proměnila jedna třída prvňáč-
ků, milovníkům zvířat (ale určitě nejen jim) určitě 
udělala radost i skladba Marka Ztraceného Vítr do 
plachet z filmu o hledání a nalézání té pravé lás-
ky a domova spolu se psem Gumpem a čtvrťáky. 
Zazněla také asi všem známá Macarena a několik 
oblíbených písní skupiny ABBA z  filmu Mama 
Mia, jedno z dalších vystoupení na píseň Skok je 
víc než krok připomnělo film V  peřině, který se 
v Písku natáčel. Taneční kroužek přispěl ukázkou 
line-dance, páťáci svým vystoupením varovali 
mimo jiné před nadměrnou konzumací hambur-
gerů. Několik vystoupení si vzaly na starost pou-
ze dívky, které ztvárnily Story of my (school) life, 
další skupinka pěti odvážných děvčat se snažila 
neutopit v emocích ve skladbě Swim a celý večer 
zakončilo vystoupení slečen, které vystupovaly již 
posedmé a rády by se staly inspirací pro ostatní. 

Za všemi vystoupeními byla vidět obrovská 
snaha jak účinkujících, tak i  těch neméně důle-
žitých v  pozadí – paní učitelek a  vychovatelek, 
které s dětmi trénovaly, paní asistentek, které jim 
při tom pomáhaly, rodičů, kteří chystali potřebné 
kostýmy a rekvizity… Nelze zapomenout ani na 
ty, kteří se starali o to, aby večer proběhl bez pro-
blémů po technické stránce. Důležitou roli měla 
také čtveřice moderátorů (také žáků školy), která 
večerem všechny provedla. 

Kulturní večer se vydařil, při odchodu bylo vi-
dět, že nejedno maminčino nebo babiččino oko 
nezůstalo dojetím suché. A  vůbec nevadilo, že 
občas někdo z malých (ale i těch větších) taneční-
ků nějaký krok malinko popletl nebo zapomněl. 
Mnozí účinkující jistě už teď přemýšlejí, s čím by 
mohli vystoupit příští rok. 

Bc. Lenka Šindelářová, ZŠ J. K. Tyla
foto: J. Hladký

Oheň vznikl po poledni ve dvojpatrovém půd-
ním depozitáři, ve kterém uchováváme historický 
nábytek, a to velmi pravděpodobně od rozžhavené 
zářivky, která roztavila plastový kryt. Díky požární 
signalizaci však hasiči zaznamenali kouř velmi brzy. 
Při jejich zásahu muzejníci zároveň trnuli, kolik 
vody bude potřeba na uhašení požáru. Přímo pod 
depozitářem se totiž nachází Rytířský sál, a kdyby 
vlhkost prosákla do maleb, byly by škody výrazně 
větší. Požárníci však byli velmi šetrní a použili 

V Prácheňském muzeu sice hořelo, 
ale návštěvníků se to nijak nedotýká

jen nezbytné množství vody, takže sál byl uchrá-
něn. Ohněm a žárem bylo poškozeno několik 
kusů lidových malovaných truhel, čalouněné sofa 
a přepravní truhla z počátku 20. století.  V pod-
statě zcela ušetřen byl krov, nezbytná však bude 
výměna protipožárních desek, které byly použity 
při rekonstrukci prostor na začátku 90. let 20. 
století. Celý prostor depozitáře byl zároveň pokryt 
silnou vrstvou sazí. Škody jsou zatím odhadnuty 
na 400 tisíc korun. 

Nejhorší sen muzejníků se stal skutečností v pondělí 6. března – v muzeu 
vypukl požár. Díky rychlému zásahu profesionálních i dobrovolných píseckých 
hasičů nevznikly téměř žádné nenávratné škody a nikomu se nic nestalo. 

Návštěvníků se požár nijak nedotýká. Muzeum 
je nadále běžně otevřeno, výstavy pokračují dál 
a i přednášky a další akce běží podle naplánova-
ného programu. V tom březnovém zbývají ještě 
dva čtvrtky určené tentokrát cestovatelům. 23. 
března v 16 hodin začne své povídání o Karélii 
Libor Drahoňovský, který je muzejnímu pub-
liku dobře znám. Své cesty podniká především 
stopem a  nejčastěji míří na Balkán, do Pobaltí 
a  severního Ruska. Právě tam se nachází i  ona 
Karélie – rozkládá se mezi Ruskem a  Finskem. 
Její příroda oplývá množstvím lesů, bažin, jezer, 
řek, potoků, ale také klášterů, venkovských cha-
loupek či dřevěných kostelů. Vydejte se s etnolo-
gem do oblasti, kterou milují sběratelé folklóru 
nejen pro její jedinečné eposy. 

O  týden později, tedy 30. března, zamíříme 
s přednášejícím naopak na západ – devětadvaceti-
letý Jakub Greschl pozve své publikum do USA. 
Jakub však není obyčejný cestovatel – narodil se 
s dětskou mozkovou obrnou a několik let bojoval 
o to, aby ho nohy vůbec unesly. Nyní už má za se-
bou přes 30 navštívených zemí a  americká cesta 
se pro něj stala splněným snem. Přijďte se nechat 
motivovat a  přesvědčit, že cestovat lze navzdory 
překážkám a handicapům. 

Před přednáškou se zastavte třeba na některé 
z našich tří aktuálních výstav. Největší z nich se 
jmenuje Milování v přírodě a můžete ji navštívit 
také v  rámci komentovaných prohlídek se zoo-
logem Jiřím Šebestianem – nejbližší se koná 29. 
března od 17 hodin. 

VAŠE PRÁCHEŇSKÉ MUZEUM

Libor Drahoňovský bude vyprávět o Karélii

Jakub Greschl pozve své publikum do USA.
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„hledač“ zdrojů pro dobrou věc, například pro hos-
pic – nejen těch finančních). Ve vzduchu však stá-
le je přítomná naše modlitba a prosba o podporu 
našeho domácího hospice. Dotýká-li se vašeho srd-
ce – stejně jako těch našich – péče o nevyléčitelně 
nemocné v závěru života, staňte se „hospicovým“ 
pravidelným dárcem. Darujte třeba i  jen malič-
kou částku měsíčně – takovou, o níž ani nebudete 
vědět, že jste ji poslali (například v hodnotě jedné 
kávy), zatímco pro nás bude znamenat, že se po-
malu, ale jistě zvětšuje počet těchto darů našemu 
hospici a  z  nich se tvoří bytelná, nezbořitelná fi-
nanční podesta, na níž pevně stojíme v časech dob-
rých i těch méně dobrých. 

Každému z vás, kdo jste naše přání již vyslyšeli 
či v budoucnu vyslyšíte, z celého srdce děkujeme!

Číslo účtu: 8491450001/5500

Jarní slunce se nám opírá do tváří a krku, zatímco se procházíme kolem 
pramene František v (hádejte jakých) lázních. Je nádherná jarní sobota, město 
je ještě ospalé a moje fantazie tvoří obrazy o davech lidí, posedávajících na 
lavičkách v letních měsících. Vítr je ještě studený, a když zafouká, zalézá 
trochu pod kabát... 

Athelas – O řešeních, 
nesouhlasech a …pochopení

Otočím se k Františkovi zády a oči mi padnou 
na budovu hotelu, jehož smutně prázdná terasa 
zalitá slunečním svitem dnes nikomu nenabízí 
posezení. Ale dřív… dřív to muselo být krásné. 
Ty dámy v dlouhých prvorepublikových šatech 
se slunečníkem, u šálku čaje či kávy, vlasy umně 
vyčesané do téměř uměleckých drdolů… úplně 
jiné životy, než žijeme my dnes.

Tehdejší generace řešily svoje problémy, stej-
ně jako ta naše. Svoje vztahy, svoje přesvědčení 
o tom, jak věci „mají být správně“. I tehdy, stejně 
jako v každé jiné době, někdo pravidla dodržoval 
a někdo se vymykal. „Zlobil“. Zajímavé, v každé 
rodině se vždycky vlastně našel někdo, kdo tak 
nějak nešel s proudem. Rebel jeden. Ten, kdo pil 
nebo kouřil víc, než by bylo zdrávo, ten, kdo utekl 
bez rozloučení nebo měl mimomanželský vztah. 
Ten, kdo prohýřil rodinný majetek v  karbanu. 
Každá rodina má svá tajemství, svá historická 
tabu, která potřebovala zamést pod koberec a ně-
jak se s nimi vypořádat. Všechno má vždycky svá 
řešení. Dobrá nebo o něco horší. I zametení če-
hokoliv pod koberec je svým způsobem výhodné 
řešení. Ono to pod tím kobercem chvíli není vi-
dět. Můžete jezdit vysavačem po povrchu, a když 
pominete tu bouli, o které stejně víte, ale děláte, 
že to je úplně v pořádku, nic se vlastně neděje. Na 
povrchu. Všichni je známe, ty boule. Nebo ne? 
A někdy, někdy věci chtějí svůj čas, než mohou 
být vyřčeny, pochopeny, vysloveny, odpuštěny… 

Nevím, proč mne zrovna tohle v  tom jarním 
slunci napadá. S  oplatkou v  ruce, s  přátelskou 
duší vedle mne – taky s  oplatkou, mohla bych 
mít úplně jiné myšlenky. Možná to vychází z na-
šeho dlouhého rozhovoru o rozdílnosti generací. 
O výchově. O nesouhlasech těch, co zde byli před 
námi, s těmi, kdo se jim narodili. O nesouhlasech 
a rozdílných názorech mezi námi – lidmi stejné 
generace. Kdo koho volí, kdo čemu věří. A také 
o  tom, že všichni děláme, co umíme. Tak. Teď 
jsem na to kápla! Všichni děláme, co umíme. Líp 
to prostě nejde. Můžeme pěkně někomu poradit, 
ať to v tom životě dělá líp, jinak, tak, jak nám to 
připadá mnohem lepší. Můžeme mít dokonce 
vztek, že ten člověk, kterému tak výborně radí-
me, nás neposlouchá. Můžeme mít svoji svatou 
pravdu a  absolutně nechápat, jak je možné, že 
to nevidí… on, ti ostatní, copak jsou tak nedů-
vtipní? Nebo hloupí? Proč si takhle ničí život? 
Proč tak špatně vychovávají svoje děti? Proč nejí 
zdravě, když je jim špatně (třeba já)? Proč se ne-

postarají takhle nebo takhle o tu či onu situaci? 
Proč necvičí, aby je nebolela záda? Frrrrrrrrf (ne-
tuším, jak jinak napsat „odfrknutí“). Nechápeme, 
nechápeme, nechápeme… že? Můj drahý manžel 
třeba vůbec nemůže pochopit, proč nejdu spát 
včas, když každé ráno hekám, jak jsem unavená. 
Radí mi už mnoho let a já – vůbec netuším proč 
– ho prostě neposlechnu.

Ale vám já poradím, jak na to, chcete? Mám 
výborné řešení, to vás nadchne!

Nabízím vám kousek z mého rozhovoru s naší 
paní ředitelkou. Vyprávěla mi jednou, že když 
studovala vysokou školu, řekl pan doc. PhDr. Jiří 
Jankovský, PhD. na přednášce z filosofie takovou 
věc: „To nejvíc, co můžete člověku v životě dát, je 
úcta a respekt.“

A k tomu není už co dodat. Vlastně je to úpl-
ně jednoduché. Každý ťapeme ve svých botách, 
po svých životních cestách, zažíváme své prohry 
i svá vítězství a nikdo jiný nemá páru o tom, jaká 
řešení jsou pro nás dobrá. Na co máme síly, co 
zvládneme. Někdy ani my sami ne. Ale ta úcta 
a  respekt ke generacím nazpět, i  k  těm budou-
cím, k  jejich chybám, rozhodnutím, trápením 
a otázkám i k nám samotným, by nám mohla po-
moct v jedné zásadní věci – abychom ve vztazích 
o  kousek méně soudili a  hodnotili a  abychom 
dokázali být prostě jenom k dispozici a přítomní 
tam, kde je to potřeba. 

Když o tom tak přemýšlím, právě jsem popsala 
jeden kousek filosofie naší hospicové péče. Jsme 
k  dispozici tam, kde je to potřeba. A  naším cí-
lem a smyslem je zajistit úctu a respekt na kon-
ci života těm, kdo si nás vyberou jako průvodce 
posledním časem svého života. A tak přeju nám 
všem i  vám všem, ať umíme darovat úctu a  re-
spekt i tam, kde to je těžké, protože třeba zrovna 
právě nesouhlasíme. Nebylo by to krásné? Já vám 
to povím. Bylo. A mně musíte věřit, protože moje 
pravda je ta jediná správná, víte…

A  příště, milí čtenáři Píseckého světa, se již 
zase můžete těšit na rozhovor s  naší – a  nejen 
naší – paní doktorkou Monikou Váňovou. Máte 
otázky? Napište je na literakova@hospic-pisek.cz, 
zeptám se za vás.

Krásné a klidné dny z Domácího hospice Athelas,

Katka Literáková

P.S. Již dlouho jsem tu prosbu nevyslovila. Ří-
kám si, že člověk nemůže po druhých neustále něco 
chtít a žádat, i když je ten fundraiser (čili takový 

774 85 84 87
kontakt@hospic-pisek.cz 
www.hospic-pisek.cz
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MDŽ v Diakonii Písek
Mezinárodní den žen jsme oslavili rovněž i v na-
šem Středisku, kde každá žena, ať už klientka či 
zaměstnankyně ve službě, obdržela jako symbol 
úcty tulipán. Velké poděkování za dekorativní 
květiny, srdíčka a přáníčka patří zaměstnancům 
Městské knihovny Písek, kteří si na naše klienty 
vždy vzpomenou a poveselí nápaditými dárky! 
Všech žen si velice vážíme a je nám ctí s vámi 
tento svátek každoročně oslavit!

DIAKONIE PÍSEK
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V bezpečné vzdálenosti od naší loďky létali nad 
řekou zobouni američtí. Jsou to středně velcí ptáci, 
nápadní svým atypickým lovem rybek. Mají pro-
dlouženou dolní část zobáku a tu při lovu ponoří 
těsně pod hladinu. Jakmile během letu narazí spod-
ní čelistí na rybku, pulce nebo vodního brouka, 
tak zobák sklapnou a kořist polknou. A hned to 
zkouší znovu. Nedokázal jsem si představit, jak 

se při rychlém letu vyrovnávají s odporem vody, 
který na zobák pod vodou působí. Ale jak jsem 
zjistil pozorováním početného hejna lovících zo-
bounů, oni s tím žádné problémy neměli. Když 
náš lodivod zjistil, že se o zobouny zajímáme, 
tak se nabídl, že nás zaveze k písečnému ostrovu, 
kde tito ptáci hnízdí. Jednalo se o nevelký náplav 
písku uprostřed řeky. Protože byl porostlý jen 
několika trsy rostlin a na návodní straně byly na 

písku kořeny a kmeny stromů, bylo zřejmé, že tento 
ostrůvek není trvalý, ale že ho řeka znovu tvaruje 
po každém období dešťů. Přistáli jsme a nafotili 
hnízda s hnědě skvrnitými vejci uloženými do holé 
písečné jamky. V hnízdech byla většinou tři vejce, 
nejvíc jich bylo pět. Bylo zřejmé, že zobouni patří 
mezi ptáky vázané na vodu. Proto nás překvapilo, 
že jsme žádného neviděli plavat. Jen lovit v letu 
a sedět na souši. Jsou to příbuzní racků, tak by měli 
umět plavat. Ale neplavali. (Hledal jsem doma na 
internetu fotky zobounů, ale ani tam jsem žádného 
plovoucího nenašel). 

Už bylo po poledni, a tak byl čas k návratu. Na 
pozdní oběd jsme šli do hospody. Tam za námi 
přišla parta kluků, které jsme už znali. Občas nám 
přinášeli nějaké brouky, housenku nebo žábu. Za 
to jsme je odměňovali propiskami nebo skládač-
kami pohledů s  krásami našich měst a  přírody. 
Tentokrát přinesli úlovek jiného kalibru. Jedna-
lo se o  velkého samce leguána. Takový parádní 
exemplář jsme my neviděli. Proto jsme byli rádi, 
že si ho můžeme vyfotografovat. Zdeněk se s ním 
jakožto odborník přes plazy dokonce i pomazlil. 
Poté jsme jim ho chtěli vrátit. To se však nesetkalo 
s pochopením. Strkali nám ho zpátky s tím, že si 
ho máme nechat a jim za něj dát prachy. My jsme 
ho nechtěli a nepotřebovali. Povolení k odchytu 
leguánů jsme neměli a  ani bychom o něj nestá-
li. Proč bychom vozili leguány z Venezuely, když 
se u nás legálně chovají, a tak je muzea, která by 
o jejich preparáty měla zájem, mohou v případě 
úhynů bez problémů získat. 

Byli jsme neoblomní, a tak kluci po chvíli taha-
nic pochopili, že z kšeftu s gringama nic nebude. 
Jeden starší kluk ho chytil za ocas a praštil s ním 
o silnici před hospodou. Pak sedli na kola a něko-
lik kluků ho ve vzteku přejelo. Potom odjeli. Před 
chvílí to bylo impozantní nádherné zvíře a teď už 
jen zkrvavená hmota. Udělalo se nám z toho špat-
ně. Zaražení jsme se beze slova vrátili do hospody, 
abychom dopili svá piva. Už jsme tady viděli všech-
no, co jsme očekávali, a  bohužel i  to, s  čím jsme 
nepočítali. Ještě že zítra brzy ráno odjíždíme. 

Ráno jsme místním autobusem přejeli hlouběji 
do vnitrozemí Los Llanos. Městečko Apurito spl-
nilo naše očekávání. Viděli jsme vřešťany, hoaci-
ny a jako třešničku na dortu i zobouny americké. 
Ale okolí nesplňovalo naše představy typického 
Llanos. Čeká nás pestrá paleta různorodého pro-
středí tvořená rozsáhlými pastvinami, mokřady 
s keři a stromy a říčkami. Tak pestré prostředí je 
zárukou výskytu mnoha druhů živočichů. A prá-
vě na to se expedičníci, zaměření na  různé skupi-
ny živočichů, těší. Jedná se o šesté místo v našem 
cestovním plánu. Jeli jsme na jistotu. Radek byl 
před dvěma lety ubytován nejen v  Apuritu, ale 
také u jednoho farmáře v centru Llanos. 

PŘÍRODA

další aktivity: 1. Sdílený sociální pracovník pro 
obce správního obvodu města Mirovice a 2. Klub 
seniorů. V rámci první aktivity dojíždí naše soci-
ální pracovnice do Mirovic a zaměřuje se na po-
radenskou pomoc osobám v  postproduktivním 
věku a  seniorům, osobám pečujícím, osobám 
s vysokou mírou chudoby, zadlužení nebo izola-
ce. Druhá aktivita se věnuje především seniorům. 
Aktivizační pracovnice působí přímo v Domově 
s  pečovatelskou službou v  Mirovicích, kde pro-
bíhají pravidelná společná setkávání seniorů, 
a  v  případě potřeby se aktivizační pracovnice 
seniorům věnuje i  individuálně. V  rámci Klu-
bu bychom rádi několikrát do roka pro seniory 
uspořádali i kulturní akci.

A  ještě letem světem, co v  nejbližších dnech 
chystáme a  kde se společně potkáme. Na Veli-
konoční neděli 9. dubna pořádáme v  Milevsku 
Velikonoční koncert, kde vystoupí Veronika 
Vandová – mezzosopranistka, Milevský dětský 
sbor pod taktovkou Gabriely Molové a  Komor-
ní uskupení žáků ZUŠ Milevsko. Koncert za-

čne v  16 hodin v  kostele sv. Bartoloměje a  my 
Vás všechny co nejsrdečněji zveme. Ve středu 
20. dubna nás můžete potkat na Veletrhu práce 
v Městské knihovně v Písku a v sobotu 22. dubna 
proběhne celorepublikově jarní kolo Sbírky po-
travin. S  našimi zaměstnanci a  dobrovolníky se 
v rámci této akce můžete potkat v hypermarketu 
Albert U Hřebčince. Děkujeme všem, kteří tuto 
akci nákupem a darováním trvanlivých potravin 
a drogerie podpoří. 

Jak vidíte, u nás na Charitě je pořád živo a ne-
ustále se něco děje. Je to i tím, že se maximálně 
snažíme reagovat na dění a  měnící se potřeby 
společnosti. Za Charitu Písek vám ze srdce přeji, 
abyste naše služby co nejdéle nepotřebovali, pro-
tože, když nás nepotřebujete, znamená to, že jste 
zdraví, soběstační, bez finančních a existenčních 
potíží, a  to je v  dnešní době opravdu velký dar 
a  štěstí. A  pokud se přeci jen něco pokazí a  vy 
nás budete potřebovat, ať už pro stáří, zdravotní 
komplikace, existenční, či jiné obtíže, nebojte se 
na nás obrátit. Pracují u nás velmi milí a obětaví 
lidé, kteří jsou profesionály ve svém oboru a kteří 
vám rádi poradí a pomohou. 

Za charitu Písek Veronika Skálová

Charita Písek: 
Co je u nás nového?

Již před nějakou dobou jsme vás informovali, 
že Charita Písek stěhuje své sídlo. A tak se stalo 
a písecká Charita opustila po desetiletí obývané 
prostory na Bakalářích a přestěhovala se o pár 
metrů vedle, do Soukenické ulice, kde nás nalez-
nete v modré budově, č. p. 161, bývalý Studentský 
domov Petrinum. V přízemí sídlí Středisko pomoci 
a Oblastní poradna, v patře pak Dobrovolnic-
ké centrum, vedení organizace, administrativní 
a personálně ekonomický úsek. Stěhování nebylo 
jednoduché a jsme upřímně rádi, že máme tuto 
kapitolu za sebou. Ještě jednou bychom rádi po-
děkovali klientům a zaměstnancům píseckého 
Probačního domu, kteří nám velkou měrou se 
stěhováním pomohli a spolupracují s námi i nadále. 
„DÍKY CHLAPI“!

Další novinkou je naše působení v obci Miro-
vice. V  této oblasti už roky poskytujeme pečo-
vatelskou službu, a na základě partnerství MAS 
Brány Písecka, z.s. a  Charity Písek realizujeme 
v  rámci projektu „Komunitně pro potřeby úze-
mí MAS Brána Písecka“ v  Mirovicích nově dvě 

Opouštíme lokalitu pět a přesouváme se na další hlouběji do Los Llanos... 
Konečně jsme se mohli věnovat dalším zajímavým zvířatům na řece a v okolí.

Expedice Zoogeos – Venezuela, 
17. část: Hlouběji do Los Llanos

Leguán zelený samec nabízený k odkoupení

Milí čtenáři Píseckého světa, zdravím vás z Charity Písek a přináším vám 
souhrn podstatného, co se u nás událo a dít bude – nové sídlo, aktivity 
v Mirovicích, Velikonoční koncert... 

Bod 6 na mapě je naše aktuální expediční lokalita

Pokračování na str. 20

Zoboun americký při lovu

Kolega Vitáček leguána obdivuje...

neziskovky

Zpívající právník Ivo Jahelka
 vystoupí v Galerii Dragoun

Koncert Iva Jahelky se uskuteční ve středu 29. 
března od 17 hodin. 
Zpívající právník na koncertech návštěvníky baví 
svými zhudebněnými soudničkami, baladami 
ze života a perličkami přímo ze soudních síní 

a předsíní. V Galerii Dragoun zařadí i několik 
nových písničkových soudniček, které zcela jistě 
posluchače potěší a rozesmějí, a nebudou chybět 
ani drobná právní ponaučení, jež se každému 
mohou v životě hodit.

V  úvodu koncertu pokřtí kancléř Pohádko-
vého království Marcel Goetz novou turistic-
kou vizitku Galerie Dragoun.

Vstupné na koncert je 200 Kč. Počet míst k se-
zení v Galerii Dragoun je omezen, doporučujeme 
zakoupit si vstupenku na koncert v předprodeji na 
recepci v Galerie Dragoun, v Centru kultury Písek 
nebo online na www.centrumkultury.cz.
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Expedice Zoogeos – Venezuela
17. část: Hlouběji do Los Llanos

Právě k němu teď míříme. Vzhledem k řídkému 
osídlení funguje zde doprava „na znamení“. Když 
chce farmář odjet do města nebo na návštěvu, 
zjistí si mobilem, kdy jede autobus, a pak odejde 
z farmy k silnici a čeká. Když jede domů, tak řekne 
řidiči, kde má zastavit, a on mu na uvedeném místě 
zastaví. Zastavení na znamení. To kdysi bývalo na 

venkově i u nás. My jsme díky Radkovi věděli, kde 
potřebujeme vystoupit. U žluté cedule vlevo od sil-
nice s nápisem: Bienvenido ala Finca Lostopochales 
Ojo. Nápis znamená, že jsme vítáni na farmě.  To 
potěší, zvláště když jste daleko od domova. Jenže 
když se osm chlapů ověšených olbřími batohy na-
hrnulo na dvůr seňora Clementa Florides, majitel 
moc potěšeně nevypadal. Teprve když se mu Radek 
připomněl, tak se upamatoval, že tohoto chlapíka 
už někdy viděl, a šel do stavení zavolat rodinu. 
Přišla manželka Mária s dcerou jménem Mária (4 
třída). Zbylé tři děti jsou v internátní škole. Malá 

Maruška je doma, protože je nemocná. Pozdravili 
jsme se, představili jsme se a farmáři jsme předali 
dárek – kvalitní čelovku s dálkovým „dostřelem“. 
To už seňor Clement roztál zcela. Zvlášť když se 
dozvěděl, že se zdržíme jen pár dnů a potřebujeme 
jen místo na postavení stanů. Roztála i paní domu, 
protože jsme jí předali veškeré naše zásoby potravin 
pro vaření. Byly to jen paklíky špaget. Nic jiného 
jsme neměli. Maruška dostala bonbóny a maminka 
jabloneckou bižutérii. Pak jsme na určeném místě 
postavili stany a poté byli  pozváni do venkovní 
kuchyně k obědu. Menu se skládalo z našich špaget 
(kupodivu), ke kterým byla přidána vařená hovězí 
žebra. Dále jsme měli rajčatový salát a pečené ba-
nány. K pití byla chladná voda. Při třiceti stupních 
chutnala výborně. Jídlo jako vždy vede ke sblížení. 
Když se pan domácí dozvěděl, že jsme kromě Rad-

Dokončení ze str. 19

Naši hostitelé

Obědváme ve venkovní kuchyni

ka všichni muzejníci, proběhl stavení a za chvíli 
poskládal u zídky muzejní zátiší složené z krunýře 
želvy – tereky velké (Podocnemys expansa), z kru-
nýře pásovce obrovského (Priodontes giganteus), 
z jakéhosi vyšisovaného hada utopeného v lahvi 
s lihem a z tvrdých skořápek plodů z místního 
stromu, které se používají k výrobě mís a dalších 
kuchyňských nádob. S rozpaky jsme jeho sbírku 
pochválili a pak jsme se natěšeně rozešli do okolí, 
abychom poznali terén a podle jeho výzkumného 
potenciálu mohli naplánovat zítřejší výzkumné 
výpravy.

Poznámka: Protože v textu uvádím některé pro 
nás exotické druhy zvířat, které nejsou na fot-
kách, mohou si je zájemci na základě odborného 
pojmenování „vyguglit“. 

Text a foto Karel Pecl
spolupracovník Prácheňského muzea
a Záchranné stanice živočichů Makov

AKTUÁLNĚ

Nejstarší česká skautka oslavila 
100. narozeniny v Diakonii Písek

Manžel pan Franců bohužel zanedlouho zemřel 
a tak v naší péči a v péči rodiny zůstala sama. 
Vždy to byla a je milá a usměvavá paní, která si 
vždy vážila jak péče a blízkosti své rodiny, tak péče 

naší. Jak přibývala léta, péči jsme se snažili vždy ve 
spolupráci s rodinou nastavovat tak, aby p. Franců 
mohla pořád bydlet ve svém bytě. Zatím se to nám 
všem společně daří a snad i nadále dařit bude. 

Dne 8. března, který je Mezinárodním svátkem všech žen, slavila svoje 
100. narozeniny naše klientka paní Libuše Franců. Kolegyně –  pamětnice 
vzpomínají, jak před 19 lety Terénní pečovatelská služba Diakonie ČCE v Písku 
začala pečovat o manželé Franců společně s jejich rozvětvenou rodinou... 

Za všechny naše zaměstnance byla popřát osla-
venkyni naše paní ředitelka Ing. Marie Bácová, 
vedoucí pečovatelské služby paní Jaroslava No-
hejlová, klíčová pracovnice paní Ivana Markvar-
tová a sociální pracovnice Bc. Blanka Tejkalová. 

Za Městský úřad Písek přišel pogratulovat 
i pan starosta JUDr. Ing. Michal Čapek. 

A  aby toho nebylo málo, dne 9. března 2023 
paní Franců přišli ke 100. narozeninám popřát 
hodně zdraví a štěstí členové Náčelnictva dospě-
lých skautů a  skautek  Junáka – českého skauta 
České republiky z Prahy.

Paní Libuška je v  současné době nejstarší 
skautkou v České republice.

DIAKONIE ČCE PÍSEK
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Vaším úkolem je co nejrychleji doplnit tabulku číslicemi 1 až 9 tak, aby se žádná číslice v žádném sloupci, 
řádku, a ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky neopakovala. Vlevo jednodušší, vpravo obtížnější.SUDOKU: 

publicistika

Abychom tohoto sportovce mohli lépe poznat, 
připravili jsme si v rámci jeho dvouhodinového 
programu několik záludných otázek a celý rozho-
vor jsme pojali v duchu talkshow. Navíc probíhala 
i soutěž pro naše spolužáky na platformě Kahoot!, 
kterou připravil pan zástupce Janovský.

Na Tylovce jsme s Janem Kollerem 
nahlédli do zákulisí velkého fotbalu

Během jeho návštěvy jsme se dozvěděli spous-
tu zajímavých věcí, nabídl nám svým vyprávěním 
pohled do zákulisí velkých fotbalových klubů 
i světových fotbalových utkání.   

Osobně jsem velice rád, že jsem se mohl s tako-
vouto uznávanou osobností českého i světového 

Dne 8. 3. 2023 proběhla na naší škole zajímavá beseda. Dostalo se mi pocty 
celou tuto událost moderovat společně s mou spolužačkou Miou. Naši 
základní školu J. K. Tyla poctil svou návštěvou uznávaný fotbalový útočník 
Jan Koller.

ze společnostize společnosti

7. 3. Antonii Sabathilové, Písek, 
	 dcera Josefina Štěrbová 
7. 3. Veronice Zemanové, Týn n. Vlt., 
	 syn Tomáš Děkan 
8. 3. Martině Frýzkové, Blatná, 
	 dcera Valentina Frýzková 
8. 3. Lucii Babkové, Drahonice, 
	 dcera Agáta Babková 
8. 3. Natálii Zemanové, Stará Vráž, 
	 syn Tobiáš Kameník 
9. 3. Evě Slováčkové, Strakonice, 
	 syn Lukáš Šimánek 
10. 3. Veronice Šourkové, Český Krumlov, 
	 dcera Victoria Štrobová 

Narodili se:
Vítáme a loučíme se

13. 3. Martině Křišťanové, Všemyslice, 
	 dcera Amálie Stachová 
13. 3. Lucii Procházkové, Písek, 
	 dcera Mariana Procházková 
14. 3. Petře Drastíkové, Písek, 
	 dcera Sofie Drastíková 
14. 3. Evě Tomko, Písek, syn Jakub Tomko 
14. 3. Magdaléně Chlanové, Blatná, 
	 dcera Madlen Peterková 
15. 3. Bc. Janě Švecové, Dobřejice, 
	 dcera Amélie Pachtová 
16. 3. Karolíně Babkové, Cheb, dcera Eva Machová 

Zemřeli:

Pohřební služba 
Ave Fenix s.r.o.
Písek, Harantova 415

IČO: 11642181, e-mail: avefenixps@seznam.cz,
web: www.psavefenix.cz

Sídlo firmy: Šumavská 614/6 České Budějovice
Nonstop linka: 720 284 921

Jakoukoli 
inzerci,

poděkování, 
reklamní články, 

vzpomínky na 
zesnulé, vzkazy, 

nabídky aj. 
v tištěném Píseckém 

světě i na webu 
www.piseckysvet.cz

domluvíte na tel. 
607 777 993 

nebo e-mailem:  
inzerce@

piseckysvet.cz

Pohřební služba Habich
26. 2. Miroslav Maroušek, Písek, 74 let
5. 3. Jitka Kůrková, Žďárské Chalupy, 40 let
7. 3. Marie Pincová, Písek, 90 let
7. 3. Vlastislav Kubec, Písek, 50 let
9. 3. Marie Straková, Písek, 87 let
9. 3. Stanislav Pacalt, Písek, 76 let
9. 3. Slavomír Kontroš, Slovensko, 47 let
11. 3. Libuše Majerová, Písek, 85 let
11. 3. Dagmar Zemanová, Rakovice, 90 let

11. 3. Marie Uhlíková, Písek, 84 let
11. 3. Stanislav Mikota, Písek, 63 let
12. 3. Pavel Lejčar, Písek, 81 let
12. 3. Marie Štanglová, Písek, 88 let
14. 3. Anna Průšová, Písek, 78 let
14. 3. Anna Brůhová, Písek, 85 let
15. 3. Jarmila Tottová, Žďár, 88 let
15. 3. Blažena Havrdová, Písek, 87 let
16. 3. Michaela Krejčová, Písek, 76 let
16. 3. Jan Řehoř, Čížová, 70 let
16. 3. Jan Večeřa, Protivín, 44 let
16. 3. Jana Habichová, Chyšky, 68 let
17. 3. Karla Řehořová, Písek, 89 let
17. 3. Zdeňka Houšková, Čimelice, 92 let
18. 3. Zdenka Svátková, Písek, 84 let

Pohřební služba AVE FENIX
9. 3. Šárka Korbášová, Písek, 58 let 
8. 3. Jaroslav Stehlík, Písek, 78 let

ZAPOJÍTE SE 
do Participativního 
rozpočtu města Písek?
Ve středu 29. března se od 17:00 h v Městské 
knihovně Písek uskuteční setkání s občany 
k nové Výzvě Participativního rozpočtu města 
Písek. Je určeno všem, kdo mají zajímavý ná-
pad a chtěli by jej realizovat prostřednictvím 
participativního rozpočtu. „V plánu máme 
uspořádat celkem tři setkání, na kterých chceme 

všem zájemcům o zapojení se do participativní-
ho rozpočtu pomoci s přípravou jejich projektů 
tak, aby splňovaly všechny potřebné podmínky 
a v případě dostatečné podpory od občanů 
prošly i posouzením proveditelnosti,“ řekl mís-
tostarosta Josef Soumar, který je zároveň 
koordinátorem participativního rozpočtu.

Na prvním setkání se lidé seznámí s pravi-
dly a novinkami, které třetí ročník participa-
tivního rozpočtu přináší, a také se všemi ter-
míny. Prostor budou mít pro dotazy. Druhé 
setkání by se mělo uskutečnit v druhé polo-
vině dubna a třetí pak v druhé polovině října. 
„Lidé se na nás budou moci obrátit i mimo tato 
setkání. Pokud budou mít zájem o konzultaci 
nebo radu, pak to bude samozřejmě možné,“ 
poznamenal Josef Soumar s  tím, že mohou 
kontaktovat přímo jeho, nejlépe prostřednic-
tvím e-mailu josef.soumar@mupisek.cz. 

Pravidla a všechny termíny budou zveřej-
něny na webu www.paropisek.cz.

Petra Měšťanová, tisková mluvčí

16. 3. Bc. Kateřině Fundové, Strunkovice 
	 nad Blanicí, syn Vojtěch Funda 
16. 3. Martině Míškové, Nová Vráž, syn Petr Míšek 
17. 3. Heleně Telvákové, Písek, syn Pavel Telvák 
17. 3. Kristýně Semanové, Milevsko, 
	 dcera Eliška Pánková 
17. 3. Kateřině Kojetín, Písek, syn David Kojetín 
17. 3. Anhelině Kremnieva, Čimelice, 
	 syn Dominik Jonák 
19. 3. Denise Kaiserové, Borovany, 
	 dcera Rozálie Nováková 
19. 3. Jiřině Hajdekrové, Sedlice, 
	 syn Matěj Dubovský 
19. 3. Sabině Drnkové, Cehnice, syn Tomáš Drnek 
20. 3. Sabině Řezáčové, Mirovice, 
	 dcera Liliana Mrázková 
20. 3. Jitce Našincové, Milevsko, 
	 dcera Tereza Našincová 
20. 3. Karolíně Tokar, Soběslav, syn Damian Tokar 

sportu poznat a  strávit s  ním pár minut rozho-
vorem. Příjemná byla i autogramiáda a společné 
fotografování, chutnalo mu i u nás ve školní jídel-
ně. Na závěr jsme mu předali dárek na památku 
k brzkým narozeninám.

Tímto bychom ještě jednou chtěli panu Janu 
Kollerovi poděkovat za jeho vstřícnost a  velmi 
milou návštěvu naší školy. 

Jáchym Tůma, 9.D 
foto archiv školy
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Dagmar Šimková se narodila se v rodině bankéře Jaroslava Šimka, který nechal v Písku ve 20. 
letech postavit vilu. Pojmenoval ji po své manželce – Marta. Dagmar zde se svou sestrou Martou 
prožila dětství a mládí. V říjnu 1952, když jí bylo 23 let, byla zatčena. Roznášela totiž letáky, 
které ..../tajenka/.... Ukryla také dva vojenské zběhy, kteří směřovali na Západ. V říjnu 1954 byla 
odsouzena k osmi letům vězení, prokurátor se odvolal a vrchní soud trest zvýšil na 15 let.
Ze správných řešení zaslaných do ČTVRTKA 30. března vylosujeme dva výherce knížek z Albatrosu. 
Řešení posílejte e-mailem: redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS: 704 369 155, nezapomeňte uvést 
jméno, adresu a telefon! 


